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ANNA HUTTMANOVÁ
Osobnosť obce

„Bolesť prežívam spolu s 
pacientom. Musí vedieť, že tu 
nie som na to, aby som mu ju 
spôsobovala“.
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OBECNÉ SLÁVNOSTI
Život v obci

Začiatok augusta sa v Sečovskej 
Polianke niesol v znamení 
tradícií, zábavy a príjemných 
stretnutí. 
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REKONŠTRUKCIA
KOSTOLA

Lukáš Libák: „Kostol dostal odev, 
ale potrebuje aj operáciu“.

Str. 44

VÍŤAZI MEMORIÁLU PÁNA 
UČITEĽA JOZEFA URBANA

Každá kvapka darovanej krvi je symbolom 
nádeje pre niekoho, kto bojuje o život, či už ide 
o pacientov po nehodách, operáciách, alebo 
ľudí s ťažkými chronickými ochoreniami. Aj 
preto pred 8 rokmi vytvorila tunajšia organizá-
cie Slovenského Červeného kríža pravidelné 
darovanie krvi. „S našim výborom sme sa 
zhodli, že chceme urobiť dobrý skutok. Sama 
mám zdravotné problémy, rovnako aj viacerí 
členovia rodiny, a práve to nás inšpirovalo. 
Ľudia sú vďační, že môžu prísť darovať krv bez 
toho, aby museli cestovať do okresného 
mesta. Chodia k nám aj prvodarcovia, ale 
máme i stálych darcov, ktorí prichádzajú na 
každý odber. Robíme to preto, lebo krv zachra-
ňuje život a nikdy nevieme, kedy túto vzácnu 
tekutinu budeme sami potrebovať,“ uviedla 
predsedníčka spolku Mária Kriváková. Na 
odbery, ktoré sa konajú v miestnom kultúrnom 
dome, prichádza priemerne 20 darcov. Počas 
májového odberu darovalo krv 18 darcov, na 
septembrový odber došlo 26 darcov. „Človek 
má z darovania dobrý pocit, ale nie je to iba o 
samotnom odbere krvi. Je to aj priestor na 
príjemné stretnutia. Dáme si spoločné raňajky, 
vypijeme kávu, podebatujeme,“ dodal starosta 
Michal Urban. Miestny spolok tvorí 49 členov. 

lhé roky majú pevné postavenie v živote obce. Svoje zanietenie a úctu k základným princí-
pom medzinárodného hnutia Červeného kríža a Červeného polmesiaca pretavili aj do 

darovania krvi. Odbery najvzácnejšej tekutiny na svete realizuje miestna organizácia Červeného 
kríža dvakrát až trikrát ročne.  

D

Už 8 rokov pomáha Miestny spolok Slovenského 
Červeného kríža v Sečovskej Polianke pri záchrane 
ľudských životov

Z OBSAHU

Jeho členovia pripravujú pre darcov žemle, 
chystajú občerstvenie, sladkosti a od miestneho 
sponzora dostali naposledy aj 5-eurovú poukážku. 

Na májovom odbere boli medzi darcami krvi i 
správcovia miestnych farností Lukáš Libák a 
Peter Lach. „Krv darujem už od 18 rokov. Začal 
som hneď, ako som mohol. Daroval som na 
rôznych miestach, dokonca aj v zahraničí, preto 
presný počet odberov nepoznám, ale bude ich 
minimálne 20. Každý, kto je zdravý a má tú 
možnosť, by mal prísť a pomôcť. Ľudia sú od 
nej závislí,“ povedal gréckokatolícky kňaz Peter 
Lach. Rímskokatolícky farár Lukáš Libák doplnil, 
že sám sa ocitol v situáciách, keď potreboval krv. 
„Cítim, že mám povinnosť splácať tento dlh 
tým, ktorí mi vtedy darovali túto tekutinu 
života. Teraz chcem darovať ja, aby aj ďalší mali 
šancu na život,“ uviedol L. Libák, ktorý od svojho 
pôsobenia v Sečovskej Polianke chodieva na 
každý odber, ktorý usporadúva miestny spolok 
Červeného kríža. Májový odber si došli pozrieť aj 
žiaci základnej školy. „Chceme ich tým inšpiro-
vať. Možno sa medzi nimi o pár rokov nájdu 
noví darcovia,“ priblížila nadšene predsedníčka 
spolku Mária Kriváková. 

Pokračovanie na str.2
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Spolok pri odberoch spolupracuje s Národnou transfúznou službou – 
Odberným centrom v Prešove. „Mobilný odber je pre nás prínosný 
v tom, že nám pomáha doplniť zásoby krvných prípravkov počas 
obdobia nedostatku, najmä v letných mesiacoch a pri väčších 
výpadkoch. Krv sa nedá umelo vyrobiť. Zdravotnícke zariadenia sú 
výlučne závislé od ochoty ľudí, ktorí ju prídu darovať,“ uviedol lekár 
Martin Trenčan. „Pred odberom je vhodné sa najesť a prijať dosta-
tok tekutín, aspoň pol litra nealkoholických nápojov, ako je voda či 
čaj. Dôležitá je aj psychická príprava, aby darca prichádzal bez 
obáv, keďže strach býva najčastejšou príčinou nevoľnosti. Odber je 
bezpečný a darcovi nehrozí 
žiadne riziko,“ dodal M. 
Trenčan. Mnohí darcovia 
prichádzajú na odber aj 
preto, že vďaka nemu majú 
možnosť získať určitý 
prehľad o svojom zdravot-
nom stave. „Predpokladá 
sa, že krv by mal darovať 
zdravý človek. Vyšetrenia 
súvisiace s odberom nena-
hrádzajú komplexnú 
preventívnu prehliadku. 
Preventívne prehliadky sa 
totiž zameriavajú na prevenciu ochorení, ktoré nie sú prenosné 
krvou. Vyšetrenia pred darovaním sa naopak sústredia na preven-
ciu krvou prenosných infekcií. Súčasťou týchto vyšetrení je aj krvný 
obraz, ktorý je tiež súčasťou preventívnych prehliadok,“ uzavrel 
lekár Národnej transfúznej služby – Odberného centra v Prešove 
Martin Trenčan. Najbližší odber krvi v Sečovskej Polianke sa uskutoč-
ní 17. januára 2025 v kultúrnom dome. 

Aktivity tunajšieho spolku Červeného kríža nie sú späté iba s 
darovaním krvi. Jeho členovia sú ako dobrovoľníci prítomní na 
takmer všetkých podujatiach a akciách v obci. Vždy sú pripravení 
podať pomocnú ruku. Vypomáhajú pri balení mikulášskych 
balíčkov pre deti, pečení vianočných perníkov, pripravujú advent-
ný veniec v parku i kvety na Deň matiek. Ich neustála prítomnosť 
a ochota pomáhať vytvárajú z Miestneho spolku Slovenského 
Červeného kríža v Sečovskej Polianke nenahraditeľný pilier obce. 

Lívia Godová
Zdroj foto: Lívia Godová, Obec Sečovská Polianka

DIANIE V SAMOSPRÁVE
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          ●

          ●

Opravy v požiarnej zbrojnici (chodbička, WC, nové vstupné 
dvere)
Odvodnenie areálu zberného dvora

„Z denníka obecnej prevádzkarne“
Sumár vykonaných prác – rok 2024 (mimo bežných udržiavacích a upratovacích prác)

          ● Pokračovanie - odvodnenie areálu zberného dvora
         Február

          ●
          ●

Opravy, maľovanie stien v telocvični na futbalovom ihrisku
Pokračovanie - odvodnenie areálu zberného dvora

 Marec

         Január

          ●
          ●
          ●
          ●
          ●
          ●

Demontáž prístrešku pre betlehem
Čistenie rigolov
Výmena ohrievača vody v MŠ III
Likvidácia poškodených detských preliezok v MŠ
Výmena čerpadla jazierka pri zdravotnom stredisku
Úprava terénu pri č.d. 738 na Veternej ulici

Apríl

Milí spoluobčania,
rok 2024 je pred koncom a o tom aký bol, čo všetko sa nám podarilo, alebo sa udialo v našej 
obci, si môžete prečítať v tomto čísle, ktoré sme pre vás pripravili spolu s redakčnou radou 
novín, za čo im ďakujem. 

Prajem Vám príjemné čítanie.

Touto cestou ďakujem kolektívu zamestnancov OÚ, technickým službám, vedeniu MŠ, ZŠ, 
poslancom obecného zastupiteľstva, všetkým spolkom a organizáciám pôsobiacim v obci za ich 
spoluprácu, jednotlivcom, obom farnostiam a, samozrejme, Vám Poliančania za Vašu podporu. 
 

Všetkým prajem požehnané a veselé vianočné sviatky
a Nový rok 2025 plný zdravia, lásky a spokojnosti. 

Príhovor starostu

S pozdravom
Michal Urban

 starosta obce Sečovská Polianka
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          ●
          ●

Výmena vodovodných rozvodov pod zdravotným strediskom
Asfaltovanie výtlkov

Máj

          ●
          ●
          ●

Oprava dažďových zvodov pri zdravotnom stredisku
Oprava - renovácia oplotenia cintorína
Asfaltovanie výtlkov na území obce

     Jún

          ●

          ●

          ●

Opravy + maľovanie zázemia v školskej jedálni

Opravy v KD

Likvidácia poškodeného (prasknutého) smreku v areáli 
detského ihriska pri MŠ

     Júl

          ● Opravy + maľovanie zázemia v základnej škole
     August

          ●
          ●
          ●
          ●

Oprava pieskoviska v MŠ
Opravy a maľovanie zubnej ambulancie
Opravy a maľovanie vstupnej chodby k lekárni
Oprava odvodnenia pri chodníku od Coop Jednota k 
zdravotnému stredisku

     September

          ●
          ●
          ●

Rekonštrukcia vstupnej chodby v kultúrnom dome
Výkop a inštalácia el. rozvodu pre betlehem
Inštalácia striešky na budove domu služieb pre poštu 

Október

          ●
          ●
          ●
          ●

Prípravy na stavbu betlehema
Výmena okien na obecnej budove č. 535
Opravy a maľovanie fasády kultúrneho domu
Montáž podpernej konzoly pre komín TČ v MŠ

November

          ●
          ●

          ●

Stavba betlehema
 
Pokračovanie opráv vodovodných rozvodov na zdravot-
nom stredisku - lekáreň 
Dodatočné zaizolovanie kondenzačných odpadov pri TČ v MŠ

December
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Marián Urban,
predseda Komisie pre výstavbu,

územný rozvoj a správu majetku

Bežné príjmy:----------------------------------------- 2.331 078,30 €

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:
1) DAŇOVÉ PRÍJMY------------------------------------ 1.136 878,73 €
(výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve, daň z 
nehnuteľností, daň za psa, poplatok za komunálny odpad a 
drobný stavebný odpad)

2) NEDAŇOVÉ PRÍJMY------------------------------------ 17.029,60 €
(príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku, administratívne 
poplatky a iné poplatky a platby) 

3) INÉ NEDAŇOVÉ PRÍJMY–----------------------------- 26.471,00 € 
(refundačné platby za energie v prenajatých priestoroch a príjmy  
z dobropisov) 

4) PRIJATÉ GRANTY A TRANSFERY –------------- 1.150 698,97 €
(na matričnú činnosť, REGOB, Dotácia na životné prostredie, Pre potreby 
DHZ, Voľby, Na školstvo, Osobitný príjemca RP, Terénna sociálna práca, 
Oplotenie ihriska, Migračné výzvy, Medzigeneračná zóna, Územný plán, 
Projekt ÚPSVaR, Odpady, Zo ŠR MŠ – 5 roč. deti, Dotácia na stravu MŠ, 
ZŠ, Príspevok odídenci UA)

Kapitálové príjmy: ----------------------------------- 542.678,52 €
Podpora z externých zdrojov – EÚ, či ŠR - projekty (Obnoviteľný zdroj ZŠ 
– 12 časť, Výstavba zberného dvora, Zberný dvor – nákup techniky, 
Zlepšenie kľúčových kompetencií ZŠ)

Príjmové finančné operácie obce:----------------- 781.112,04 €

Príjmy RO s právnou subjektivitou:------------ 98.091,88 €
Za stravné, za réžiu, za školské kluby detí, prenájom priestorov
Príjmové finančné operácie RO:-------------------------------- 1.796,54 €

Bežné výdavky:-------------------------------------- 1.161 457,91 €

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:
1) MZDY, PLATY, SLUŽOBNÉ PRÍJMY A OSTATNÉ OSOBNÉ 
VYROVNANIA ---------------------------------------------- 425.360,80 € 
(patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, DP, matriky, 
pedagogických aj nepedagogických zamestnancov MŠ, pracovní-
kov TSP aj pracovníkov zamestnávaných v rámci projektov 50j - 
ÚPSVaR) 

2) POISTNÉ A PRÍSPEVOK DO POISŤOVNÍ------------ 152.308,76 € 

3) TOVARY A SLUŽBY------------------------------------- 116.780,55 €
(prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú aj cestov-
né náhrady, všeobecný materiál, školenia, knižná publikácia, 
dopravné, rutinná a štandardná údržba obecných budov, pries-
torov a objektov, ostatné tovary a služby)

4) ENERGIE-------------------------------------------------- 102.840,34 €

4) PRÍSPEVKY (PRÍSPEVOK PRE OFK)---------------------- 4.700 €

Kapitálové výdavky:------------------------------- 1.372 293,70 €
(Najvýznamnejšie: Obnoviteľný zdroj ZŠ – tepelné čerpadlá – 2 
časť, Územný plán, Medzigeneračná zóna, Oplotenie ihriska, 
Zníženie PEN ZŠ. Zlepšenie kľúčových kompetencií ZŠ, Zberný 
dvor – stavba, Zberný dvor – technika.)

Výdavkové finančné operácie obce:--------- 122.099,61 €

Výdavky RO s právnou subjektivitou - ZŠ:----- 988.495,57 €
(Mzdy a odvody pedagogických a nepedagogických zamestnan-
cov, energie, všeobecný materiál)

HOSPODÁRENIE OBCE K 31.12.2023

PRÍJMOVÁ ČASŤ:

VÝDAVKOVÁ ČASŤ:

Michal Urban

Celkové príjmy obce:
Bežné príjmy obce:
Celkové výdavky obce:
Bežné výdavky obce:
Rezervný fond k 31.12.2023:
Hospodárenie obce k 31.12.2023:

3.754 757,28 €
2.331 078,30 €

                        3.644 346,79 €
1.161 457,91 €

22.352,07 €
52.660,36 €
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Od 15. februára do 31. marca 2021 prebiehalo historické prvé online sčítanie obyvateľov. Občania sa mohli sčítať cez webový formu-
lár alebo pomocou mobilnej aplikácie. Pre tých, ktorí sa nemohli sčítať sami a ani s pomocou blízkej, osoby prebiehalo asistované 
sčítanie (3. mája – 13. júna 2021). Podľa sčítania má Slovensko 5 449 270 obyvateľov, z toho 51 percent je žien. Na Slovensku je 1 
234 592 domov a 2 235 586 bytov. Prinášame vám kompletné výsledky Sčítania obyvateľov, domov a bytov v Sečovskej Polianke. S 
2 701 obyvateľmi je 6. najväčšou obcou okresu (po Vranove nad Topľou, Hanušovciach nad Topľou, Zámutove, Vechci a Bystrom). 

Výsledky zo Sčítania obyvateľov, domov a bytov 2021 v obci

DIANIE V SAMOSPRÁVE
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Lívia Godová
Zdroj grafov: http://www.sodbtn.sk/
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Starosta obce Michal Urban: „Výpadok daní spôsobil, že obci sa nepodarilo 
zrealizovať všetko, čo sme mali v pláne.“
Združenie miest a obcí Slovenska, ktoré tvorí 2 787 samo-
správ, dlhodobo upozorňuje na kritickú finančnú situáciu 
samospráv. Mnohé obce a mestá škrtajú svoje rozpočty, 
obmedzujú financovanie kultúry, športu, investičné aktivity, 
vypínajú verejné osvetlenia a niektoré samosprávy museli 
začať prepúšťať svojich zamestnancov. Ako sa dotkla kríza 
samospráv Sečovskej Polianky? Za rokom 2024 sa obzrel 
starosta Michal Urban, ktorý v rozhovore priblížil aj plány a 
vízie pre nadchádzajúci rok. 

Aký bol rok 2024 pre Sečovskú Polianku?
Obce a mestá mali tento rok výpadky na podielových daniach 
od troch do deväť percent. Celý vranovský okres mal výpadok 
1,4 milióna eur. Výpadok daní spôsobil, že obci sa nepodarilo 
zrealizovať všetko, čo sme mali v pláne. Museli sme upustiť od 
určitých projektov, ako rekonštrukcia cesty a výstavba parkovis-
ka na ulici Školská, z obnovy spojovacej cesty z ulice Novej na 
Stankovskú a iných menších projektov. Obec mala aspoň finan-
cie na prípravu nových projektových dokumentácií na rekon-
štrukcie ciest a chodníkov. 

Trápia Vás ešte problémy s energiami?
Cena energií sa viac-menej stabilizovala, no stále nie sú ceny na 
úrovni spred troch rokov. Myslím si, že na tejto úrovni už ani 
nebudú. Dobrou správou je, že štát nám stále na mesačnej báze 
umožňuje čiastočnú refundáciu nákladov na energie. Uvidíme, 
ako to bude v roku 2025. Od roku 2021 bol nárast cien enormný. 
V roku 2021 sme mali výdavky za energie vyše 38-tisíc eur. V roku 
2022 výdavky za energie stúpli na viac ako 48-tisíc eur. V roku 
2023 sme za energie platili vyše 114-tisíc eur a tento rok zhruba 
88-tisíc eur. Z toho sme v minulom roku dostali refundáciu 14-tisíc 
eur a v tomto roku približne 8-tisíc eur.

V októbri vláda avizovala, že samosprávy budú dofinancova-
né 50 miliónmi eur. Túto sumu požadovalo aj Združenie miest 
a obcí Slovenska. Išlo o sumu, ktorú samosprávy očakávali 
na podielových daniach do konca roka. Pocítili ste dané 
dofinancovanie?
Naša obec mala výpadky na podielových daniach za minulý a 
tento rok takmer 150-tisíc eur.  Keď vláda schválila samosprávam 
dofinancovanie vo výške 50 miliónov eur, obec dostala v októbri 
19 475 eur.  

Prejdime na projekty a investície, ktoré majú najvýraznejší 
dopad na kvalitu života obyvateľov obce. Rekonštrukciou prešli 
ulice Agátová a Lesná. Prečo bola nevyhnutná obnova týchto 
komunikácií?
S rekonštrukciou týchto ulíc sa začalo v septembri a práce trvali 
mesiac. Cesta bola vo veľmi zlom stave. Cestné teleso bolo na 
viacerých miestach prepadnuté, popraskaný asfalt bol vytlačený 
nahor a vytvoril hrbole, ktoré spôsobovali poškodenie spodných 
častí náprav vozidiel. V daždivom období bol na ulici Lesná 
problém s dažďovou vodou, ktorá zaplavovala ulicu.  Aj preto sme 
na troch miestach vytvorili odvodňovacie žľaby. Začali sme s 
odstraňovaním asfaltu pod prepadnutými miestami, zdvihli sa 
poklopy a upravili sa aj vstupy k pozemkom jednotlivých domácností.

Týmto sa zvýšila celková bezpečnosť pri pohybe ulicou, či už 
autom alebo pešo. 
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Obec dokončila výstavbu nového zberného dvora, ktorý bude 
spustený začiatkom roka. Aký prínos bude mať zberný dvor pre 
obyvateľov a samotnú obec? Ako v ňom bude fungovať 
prevádzka?
Zberný dvor je dokončený. Momentálne čakáme na povolenie na 
jeho spustenie od Okresného úradu vo Vranove nad Topľou – 
odboru starostlivosti o životné prostredie. Zberný dvor by mal byť 
otvorený po novom roku a bude otvorený niekoľko dní v týždni. 
Radi by sme sprístupnili dvor aj počas sobôt. Jeho využite ukáže, 
v akom režime bude fungovať. Zberný dvor je určený na biologic-
ky rozložiteľný odpad zo záhrad, parkov, vrátane odpadu z cintorí-
nov, drobný stavebný odpad a objemný odpad. V areáli zberného 
dvora sa nachádza sklad záhradnej techniky, unimobunka aj 
požiarna nádrž. Dvor je vybavený piatimi veľkoobjemovými 
kontajnermi, šiestimi veľkými kontajnermi na bioodpad, mobil-
nou automobilovou nápravovou váhou, štiepkovačom drevnej 
hmoty, traktorom, traktorovým návesom so zbernou nadstavbou 
na bioodpad a čelným nakladačom k traktoru s lopatou. 

V tomto roku bola dokončená aj pumptracková dráha, ktorá 
bola oficiálne otvorená počas augustového Dňa obce. Evidujete 
o ňu záujem?
Tento špeciálny druh dráhy je pre mnohých niečím novým. Záujem 
je hlavne u mladšej generácie. V lete 2025 plánujeme opäť pozvať 
chlapcov z Enjoy the ride, aby nám predviedli ukážkovú jazdu na 
pumptracku a podrobnejšie predstavili tento druh športu.

Prejdú v najbližšom období rekonštrukciu aj ďalšie miestne 
komunikácie?
Už v prechádzajúcom čísle obecných novín som spomínal, že obec 
postupne pripravuje projekty na rekonštrukciu všetkých miest-
nych komunikácií a aj výstavbu nových chodníkov. Momentálne 
máme podaný projekt na rekonštrukciu chodníka popri hlavnej 
ceste od mosta pri OcÚ smerom na Vranov nad Topľou – Hracho-
vište. Ide o úsek dlhý zhruba kilometer. Aktuálne prebieha vyhod-
nocovanie projektu, výsledok by mal byť známy v januári. V roku 
2025 by sme chceli zrekonštruovať cestu na ulici Školská, ktorá je 
v havarijnom stave. Pri ďalších uliciach čakáme na aktuálne výzvy, 
do ktorých by sme sa mohli zapojiť.

Pokračovanie na str.10
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V akom stave sa nachádza rekonštrukcia obecného úradu?
V septembri som informoval občanov, že obec bola úspešná vo 
výzve na zníženie energetickej náročnosti budov. Na rekonštrukciu 
obecného úradu sme dostali vyše 321-tisíc eur. Projekt rieši zatep-
lenie fasády, výmenu pôvodných plastových okien a dverí za nové 
s izolačným trojsklom, zateplenie strechy a modernizáciu kúrenia. 
Začiatok prác je naplánovaný na marec 2025. 

V roku 2025 sa očakáva pokračovanie výstavby vodovodu. V 
akom je to štádiu? 
Projekt 3. etapy vodovodu sa posúva dopredu a územné konanie 
sa začalo. Medzitým sa začala pripravovať dokumentácia na 
stavebné povolenie. Súbežne sa ešte riešia pozemky s vlastníkmi, 
cez ktoré bude vodovod prechádzať. Projekt takéhoto rozsahu 
závisí na práci a súčinnosti mnohých – či už jednotlivcov, ale aj 
inštitúcií. Ide o zdĺhavý a zložitý proces. Robíme maximum, aby 
sa s jeho výstavbou začalo už budúci rok. Všetko však závisí od 
dokončenia projektu a následného získania finančných prostried-
kov na realizáciu.

V budúcom roku prejdú úpravou aj miestne autobusové zastáv-
ky. Ako budú vyzerať nové zastávky a ako sa vďaka ním zlepší 
komfort pre obyvateľov a cestujúcich?
Obci sa podarilo získať finančné prostriedky na výstavbu nových 
autobusových zastávok. Pribudnú nám štyri moderné a priehľad-
né zastávky z bezpečnostného skla. Budú presvetlené LED pane-
lom,  na ktorom budú premietané online informácie s aktuálnymi 
časmi autobusových spojov. S touto novinkou prišla spoločnosť 
IDS Východ, ktorá ponúka tento softvér zadarmo, ak majú 
autobusové zastávky prístup k internetu. Nové autobusové zastávky  

pribudnú na Hlavnej ulici – smer Košice oproti Staničnej ulici, pri 
kultúrnom dome, v smere Vranov nad Topľou, na chodníku oproti 
bývalej pekárne v smere Vranov nad Topľou a na Harangovskej 
ulici, pri zelenom ostrovčeku, pri COOP Jednote smer Cabov. 

V jari plánujete nové označenie ulíc. Prečo sa samospráva 
rozhodla pre tento krok?
Označenie ulíc sme avizovali už pred dvoma rokmi, no nakoniec 
sme uprednostnili riešenie naliehavejších záležitostí. Informatív-
ne označenie obce, či už ide o ulice alebo dôležité inštitúcie, by v 
súčasnosti malo byť samozrejmosťou v každej dedine či meste. 
Sme veľká obec, do ktorej dennodenne prichádzajú návštevníci i 
kuriérske spoločnosti. Mnohokrát nepoznajú našu obec. Značky 
budú obsahovať reflexné prvky, ktoré budú viditeľné aj v noci. 

Aké boli najväčšie výzvy pri plánovaní rozpočtu na rok 2025 a 
ako ovplyvní konsolidačný balíček samosprávy?
Vzhľadom na schválenú konsolidáciu verejných financií, vyššiu 
DPH, nárast cien potravín, pohonných hmôt i služieb je náročné 
zostaviť vyrovnaný rozpočet. V tomto období je mimoriadne 
náročné naplánovať investície, ak nemáme istotu, že v roku 2025 
dostaneme podielové dane aspoň na úrovni z roka 2024. Plánova-
nie rozpočtu je veľká výzva. 

Od nového roka sa má zmeniť financovanie materských škôl. 
Ako to ovplyvní obec?
Od 1.1.2025 obci budú prichádzať normatívne financie na 
jedného žiaka. Ide o podobný systém financovania ako pri 
základných školách. Doteraz ministerstvo školstva prispievalo 
určitou sumou, ktorá bola každý rok iná, iba na žiakov v pred-
školskom veku. V tomto roku sme z ministerstva dostali zhruba 
17-tisíc eur na žiakov. Celkové náklady na chod materskej školy, 
ktoré zahŕňajú energie, údržbu, výplaty zamestnancov, predsta-
vujú takmer 180-tisíc eur na rok. Išlo teda o zanedbateľnú 
čiastku, ktorú sme dostávali. Slúžila iba na bežné výdavky a 
všetko ostatné bolo financované z obecného rozpočtu. Od 
nového roka dostaneme na jedného žiaka v materskej škole 3 
342,60 eur na celý školský rok. Ak máme 62 žiakov, ide o 207 
241,20 eur. Nejde o dodatočné prostriedky k podielovým 
daniam, ale o časť financií z podielových daní, ktoré obec dostá-
va na celý rok, pričom rezort ich pridelí ako prostriedky na 
financovanie materských škôl. S blížiacou sa konsolidáciou 
verejných financií, zvýšenou DPH a ďalšími faktormi uvidíme, 
aký bude rok 2025 z hľadiska financovania a fungovania mater-
skej školy. 

Budú sa od nového roka musieť zvyšovať dane a správne poplatky?
Obec v roku 2025 neplánuje zvyšovať dane a správne poplatky. 
Zvýši sa iba poplatok za likvidáciu TKO. Túto problematiku podrob-
nejšie rozoberieme v rubrike Odpadové hospodárstvo. 

Od 1. januára 2025 obce nad 500 obyvateľov majú zo zákona povin-
nosť mať verejne prístupný automatický externý defibrilátor. Obec 
má z obcí vranovského okresu najviac skúsenosti s využitím defibrilá-
tora. Ako sa ujal a plánujete ešte rozširovať defibrilátory?
Naša obec má zakúpený defibrilátor od júna 2022. Je to prenosný 
prístroj na poskytovanie prvej pomoci. Vydáva hlasové i grafické 
povely k správnemu postupu KPR. Prístroj dokáže analyzovať 
srdcový rytmus a po jeho vyhodnotení, ak je to potrebné, podá 
elektrický výboj. S jeho používaním som mal skúsenosti ešte z čias 
môjho pôsobenia v Londýne. Pracoval som ako bezpečnostný 

DIANIE V SAMOSPRÁVE
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Byť starý nie je žiadna zásluha ani prednosť, ale byť príjemný starý 
človek, to je umenie. Každé ráno si môžeme vybrať: pamätať si 
problémy a ťažké chvíle z minulosti, alebo  byť vďačný za každý 
pekný okamih, ktorý nám je daný ešte dnes. A my všetci vďační sme.

Naša základná organizácia pracovala v zmysle plánu práce, ktorý bol 
8. februára 2024 schválený členskou schôdzou. K dnešnému dňu 
máme 75 členov, z toho 28 mužov a 47 žien. Výbor ZO JDS zasadal 
podľa potreby a to 7-krát. 

Kultúrno – spoločenské akcie
V tomto roku kultúrno-spoločenských akcií bolo pomenej. Mali sme 
naplánovanú akciu „Plavba loďou po Bodrogu“ spolu so zväzom 
invalidov a dôchodcov, ale pre malý záujem sa neuskutočnila. Naši 
členovia absolvovali s vyššie uvedenými Gotickú cestu po regióne 
Gemer, navštívili kaštieľ v Betliari, ako aj Ochtinskú aragonitovú 
jaskyňu. Zúčastnili sa na púti seniorov v Levoči spolu s ružencovým 
bratstvom. Dňa 24.9.2024 sa nám podarilo zorganizovať zájazd do 
Červeného kláštora spolu so zväzom invalidov a dôchodcov. Navštívili 
sme kláštor kartuziánov, ktorý je národnou kultúrnou pamiatkou. 
Niektorí účastníci absolvovali splav po rieke Dunajec na drevených 
pltiach v nádhernej prírodnej scenérii Pieninského národného parku.
Naši členovia sa neustále zúčastňujú na brigádach pri rímskokatolíc-
kom kostole, ako aj pri gréckokatolíckom chráme. Nezabúdame ani 
na našich jubilujúcich členov, ktorí sa dožili okrúhleho jubileá,  tých v 
tomto roku bolo 12. Máme člena, ktorý v septembri oslávil úctyhod-
ných 90 rokov a je ním Michal Bálint. Srdečne gratulujeme.

V októbri sa naša základná organizácia zúčastnila na okresnej akcii 
„Babička okresu“ vo Vranove nad Topľou, kde nás dôstojne repre-
zentovala Alžbeta Madarová, ktorá svojimi ručnými prácami a 
spevom ohúrila všetkých zúčastnených. 

Zdravotná činnosť
V duchu hesla „hýbme sa sami, aby nemuseli hýbať s nami“ naši 
členovia sa už po 13-krát zúčastnili okresných športových hier. 
Družstvo mužov tvorili Jozef Paulišin a Jozef Jakubov. Družstvo 
žien Mária Godová a Mária Vaľovčinová, ktorá sa umiestnila na 3. 
mieste v hode loptou do basketbalového koša. Z celkového počtu 
28 prihlásených ZO JDS náš Jozef Jakubov bol ocenený ako najstar-
ší súťažiaci účastník. Srdečne gratulujeme. Dňa 30. júla 2024 sa 
uskutočnila opekačka na športovom ihrisku, ktorá bola spojená s 
3. ročníkom stolnotenisového turnaja, no nakoniec sa pre silný 
vietor nekonal. Čím ďalej, tým je slabšia účasť.

Medzi našimi členmi je ešte stále záujem o zájazd do Poľska. Dňa 
15.10.2024 to bola vydarená akcia, počasie nám prialo. Tohto 
roku bol slabší záujem o liečebno-rekondičný pobyt so štátnou 
dotáciou. Dostali sme 2 poukazy, ktoré boli pridelené. Dôvodom 
nezáujmu sú vyššie poplatky za pobyt.

V závere sa chcem poďakovať členom výboru a revíznej komisii za 
svedomitú a zodpovednú prácu pri realizácii jednotlivých akcií. 
Ďakujem starostovi obce Michalovi Urbanovi, poslancom obecné-
ho zastupiteľstva a pracovníkom obecného úradu za dobrú spolu-
prácu a financovanie niektorých akcií. Ďakujem všetkým našim 
členom za účasť na akciách, bez nich to nemá zmysel.

Čo dodať na záver: Ako sa hovorí všetko je o nás ľuďoch. O našej 
túžbe potešiť sa a urobiť niečo pre druhých a zabudnúť aspoň na 
chvíľku na každodenné problémy, choroby a starosti, ponúknuť 
možnosť vyjsť zo svojej bubliny a presvedčiť, že v žiadnom prípade 
ešte nepatríme do starého železa. 

Zo života Základnej organizácie JDS v Sečovskej Polianke

Helena Matisková
 predsedníčka ZO JDS

manažér a súčasťou mojej práce bolo aj poskytovanie prvej 
pomoci. Začiatkom roka 2022 sme spolu s poslancami začali disku-
tovať o jeho zakúpení. Na obci sme zostavili tím 5 ľudí v zložení ja, 
ako starosta, Štefan Lukáč, Gabriel Kohút, Jozef Babinčák a Vierka 
Michalenková. Členovia tímu sú k dispozícii  24 hodín, 7 dní v 
týždni. Ide o dobrovoľnícku službu, ktorou pomáhajú nám 
všetkým. Pokiaľ dostanú hlásenie z tiesňovej linky, vyrážajú aj s 
defibrilátorom k danej osobe. Momentálne disponujeme dvoma 
automatickými externými defibrilátormi. Jeden je umiestnený v 
hasičskej zbrojnici a druhý na futbalovom ihrisku. Druhý defibrilá-
tor bol súčasťou projektu vybudovania medzigeneračnej zóny.  

Celkovo sme v obci mali už 13 výjazdov, pri ktorých bol 6-krát 
využitý automatický externý defibrilátor. Výjazdy sme mali aj v 
susedných obciach. 

V tomto roku si okres Vranov nad Topľou prešiel veternou smršťou, 
povodňami, silnými búrkami a opäť boli zaznamená i dotrasy 
zemetrasenia. Je obec pripravená na podobné krízové situácie, 
ktoré čoraz častejšie zasahujú Slovensko?
Som rád, že naša obec neutrpela žiadne škody spôsobené zeme-
trasením, veternou smršťou, povodňami a rôznymi supercelárny-
mi búrkami. Niektoré obce z okresu však to šťastie nemali. Aj 
preto sme sa v obci začali viac zaujímať krízovými situáciami, aby 
sme boli na ne pripravení a vedeli ich čo najlepšie zvládnuť v danej 
situácii.  Začiatkom decembra sme mali previerku, v ktorej sme 
Bezpečnostnej rade okresu Vranov nad Topľou podávali Správu o 
pripravenosti obce na riešenia opatrení vyplývajúcich pre obec 
Sečovská Polianka  po vyhlásení vojny, vojnového stavu, výnimoč-
ného stavu, núdzového stavu alebo mimoriadnej situácie. 
Zamestnanci obecných inštitúcii sa z času na čas obmieňajú a je 
dôležité, aby sme nielen tieto dokumenty, ale aj celkové riadenie 
krízového štábu mali vždy aktuálne. V novom roku plánujeme s 
krízovým štábom zasadať niekoľkokrát, aby každý člen bol 
oboznámený so svojimi povinnosťami. Dúfajme, že krízový štáb 
nebude musieť zasadať z dôvodu mimoriadnej situácie, alebo 
krízovej udalosti.

Lívia Godová
Zdroj foto: Obec Sečovská Polianka
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Očkovanie a čipovanie psov
Ako majiteľ zodpovedáte za svojho psíka a okrem istých práv 
máte aj niekoľko povinností. Jednou z nich je napríklad pravidel-
né očkovanie či iné veterinárne úkony. Viete, ktoré z nich sa vás 
týkajú a ako často ich treba podstúpiť?

Na Slovensku je v súčasnosti povinné len jedno základné očkovanie, 
a to práve očkovanie proti smrteľnej besnote. Za nedodržanie 
intervalu očkovania (teda omeškanie či nezaočkovanie), hrozí 
majiteľovi psa pokuta až do výšky 400 eur. Nezaočkovaný jedinec 
môže byť ľahkým terčom ochorenia a zároveň hrozbou pre spoloč-
nosť a ostatné zvieratá. Veterinári však odporúčajú aj iné dôležité 
očkovania, ktoré môžu ochrániť život a zdravie psíka. Tie je vhodné 
zvoliť podľa odporúčaní veterinára, veku psa, jeho zdravotného 
stavu či prostredia, v ktorom je chovaný. Ktorých ochorení sa to týka?

- Psinka – veľmi nebezpečné a nákazlivé vírusové ochorenie 
spôsobené vírusom CDV (canine distemper virus). Najčastejšie sa 
psinkou nakazia šteniatka, ktoré ešte nie sú očkované. Existuje 
viacero foriem psinky (katarálna, nervová, dýchacia, gastrointes-
tinálna či kožná) a príznaky sa začínajú horúčkou. Úmrtnosť je 
vysoká (až 80 %).

- Parvoviróza – vážne vírusové ochorenie 
spôsobené parvovírusom typu 2, ktoré 
napáda bunky tenkého čreva, kostnej drene 
či srdca. K častým príznakom patria krvavé 
hnačky a zvracanie, pes rýchlo slabne, až vo 
väčšine prípadov dochádza k úhynu. Najná-
chylnejšie sú šteňatá, preto je odporúčané 
ich včasné očkovanie (od 6 týždňov).

- Vírusová hepatitída – vírusové ochorenie 
spôsobené psím adenovírusom, ktoré 
postihuje pečeň a centrálnu nervovú sústa-
vu. Pri prenose hrajú významnú úlohu aj 
blchy. K hlavným príznakom patria horúčka, 
zvracanie, hnačka, žltačka, kŕče, očný zákal 
či dezorientácia.

Zákaz platí od 1.1. 2022 pre psy narodené po tomto dátume a od 
1.1. 2024 pre všetky skôr narodené psy. Prechodné obdobie bolo 
potrebné na to, aby sa všetci držitelia zvierat stihli na zmenu 
adaptovať, napr. postaviť plot.

ZAKÁZANÉ JE:
v chovnom zariadení (byt, dom, dvor alebo akékoľvek miesto – 
priestor, kde je zviera dočasne alebo trvalo chované – držané) 
chovať a držať psa uviazaného akýmkoľvek prostriedkom na 
uväzovanie.

VÝNIMKOU JE:
- krátkodobé uviazanie psa pod dohľadom počas čistenia 

chovného priestoru, kŕmenia a ošetrovania,

- chovu / držby nebezpečného psa (pes, ktorý v minulosti 
napadol / pohrýzol človeka podľa zákona 282/2002), nie však 
gravidnej / dojčiacej suky, chorého psa a šteňaťa do 6 mesiacov,

- uviazanie služobného psa (v službách polície, vojakov, 
colníkov, justičnej stráže) a psa na osobitný účel (záchranársky, 
pastiersky, poľovný, v horskej službe a SBS) počas stráženia, či 
pracovnej činnosti, na ktorú je pes určený a počas výcviku.

,,Reťaz je väzenie. Nemožno z nej uniknúť pred hladom, smädom, 
páľavou či mrazom, ohrozením, bolesťou a osamelosťou.´´

Milí Poľančania, vedeli ste?
Od 1.1. 2024 je platný 
zákon, ktorý zakazuje 
držanie všetkých psov 
na reťazi.
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- Leptospiróza – bakteriálne infekčné ochorenie, ktoré spôsobuje 
baktéria z rodu Leptospira. Podobne ako besnota je prenosné aj 
na človeka. Spôsobuje zlyhanie obličiek a pečene a prenáša sa 
cez kožu alebo sliznice. K bežným príznakom patria teplota, 
nechutenstvo, zvracanie, hnačka, únava, krv v moči a truse, 
zväčšenie lymfatických uzlín a ďalšie.

Mnohé z týchto ochorení sú smrteľne nebezpečné najmä pre šteňatá, pri 
ktorých sa naozaj odporúča vakcinácia. Okrem toho je potrebné dodržia-
vať hygienu (mnohé z ochorení sa šíria trusom a močom infikovaných 
jedincov) a vyhýbať sa kontaktu s divými, ako aj potulnými zvieratami. 

K ďalším ochoreniam, proti ktorým má zmysel psa očkovať, patria:
• Psia chrípka
• Lymská borelióza
• Babezíoza
• Leishmanióza
• Kotercový kašeľ

Očkovanie a čipovanie psov
Očkovanie je dôležitý spôsob, ako chrániť zdravie psa pred vážny-
mi a život ohrozujúcimi ochoreniami. Proti mnohým z nich neexis-
tuje iná účinná prevencia a liečba je zvyčajne náročná a málo 
úspešná. Mnohé z týchto ochorení pritom ohrozujú nielen psov, 
ale aj ľudí. Ich očkovaním tak chránite aj sami seba. Aj tu sa však 
nájdu odporcovia vakcinácie.

Aké sú výhody očkovania psov?
• Ochrana psov pred život ohrozujúcimi chorobami
• Ochrana majiteľov a verejnosti
• Ochrana iných živočíchov
• Prevencia je oveľa lacnejšia a účinnejšia ako liečba

Povinné čipovanie psov
Od 1.11.2019 musí byť každý pes čipovaný. Čipovanie je rýchly zákrok, 
pri ktorom sa pod kožu zvieraťa zavedie kovový implantát veľkosti 
ryžového zrnka – mikročip. Celý proces trvá len pár sekúnd. Registrácia 
majiteľa v centrálnom registri zvierat trvá cca 10 minút. Údaje v registri 
zahŕňajú informácie ako o psíkovi, tak aj o majiteľovi. Po novom sa 
uvádza už aj rodné číslo majiteľa. Čipovanie je jediný efektívny nástroj 
ako zabezpečiť návrat strateného psíka domov. Šteniatka musia byť 
začipované najneskôr do 12 týždňov veku. Veterinárny lekár NESMIE 
ošetriť nečipovaného psa, výnimkou je len prvá pomoc. Každé novo 
zakúpené šteniatko musí byť označené mikročipom a zaregistrované v 
centrálnom registri spoločenských zvierat UŽ PRI JEHO KÚPE - náklady 
spojené s čipovaním sú na strane pôvodného chovateľa, ktorý psíka 
predáva. To sa však naďalej nedodržiava a pravidelne prichádzajú 
neinformovaní majitelia s novým psíkom kúpeným cez inzerát, kde sa 
zistí, že čipovaný nie je a tak musí náklady na čipovanie hradiť nový 
majiteľ. Majiteľ je povinný akúkoľvek zmenu nahlásiť do 21 dní.

...čo je KASTRÁCIA?
Kastrácia psa je aj o zodpovednosti majiteľa. Je nám jedno, keď 
nám náš pes utečie za hárajúcou fenou? Zatvárame pred tým 
oči? Okrem toho, že pes môže pri svojich potulkách prísť k 
rôznym úrazom, môže sa mu napokon podariť nakryť danú 
fenku a tým sa aj my stávame zodpovednými za narodenie šteni-
atok, ktoré sú neželané (ťažko povedať, ako skončia). Viete, 
koľko šteniat by mohol náš nekastrovaný pes splodiť za svoj 
život? Psy nemajú také cykly ako feny, ak je v okolí dostatok 
hárajúcich psích slečien, pes je pripravený kedykoľvek. Princíp 
„čo oči nevidia, to srdce nebolí“ je v tomto prípade veľmi egois-
tický. Začnime od seba, pokiaľ nemáme chovného psíka s PP, 
radšej ho dajme na kastráciu. Priložíme tým ruku k tomu, aby sa 
konečne útulky neprepĺňali nechcene narodenými šteniatkami.

Pod pojmom kastrácia rozumieme chirurgické odstránenie 
pohlavných orgánov. U psíka sa vyberajú semenníky, u fenky buď 
len vaječníky alebo vaječníky spolu s maternicou. Pojem kastrácia 
sa používa u obidvoch pohlaví, sterilizácia fenky znamená, že fena 
má podviazané vaječníky, ale nič z tela odstránené nebolo.

Kedy máme dať psíka/fenku kastrovať?

Pri psíkovi sa kastrácia odporúča najskôr vo veku 12 mesiacov, u 
fenky tesne pred prvým háraním (vo veku 6-7 mesiacov), ale je ju 
možné vykonať aj kedykoľvek neskôr. Kastrácia v čase hárania nie 
je vhodné, je lepšie počkať do ukončenia hárania. Kastrácia feny 
pred prvým háraním znamená úplnú elimináciu rizika vzniku nádo-
rového ochorenia mliečnej žľazy vo vyššom veku, avšak aj zákrok 
medzi prvým a druhým háraním toto riziko výrazne znižuje.

Výhody kastrácie psa
1. Pes už nemá potrebu utekať z domu za každou hárajúcou sa fenkou,
2. Zníži sa agresivita,
3. Vymizne riziko vzniku viacerých zdravotných problémov.

Výhody kastrácie feny
1. Nemusíte fenku strážiť 3 týždne pred návalom nápadníkov 
    čakajúcich pred bránou vášho domu,
2. Nemusíte riešiť prípadný problém neželaného nakrytia fenky,
3. Predídete viacerým zdravotným problémom,
4. Nemusíte riešiť falošnú graviditu po háraní, kedy fenka adoptu
     je svoje hračky, zmení správanie, produkuje mlieko, mliečna  
     žľaza sa jej následne môže zapáliť a podobne.

Okrem toho opäť môžeme rozprávať o zodpovednom prístupe k 
chovu. Pokiaľ vaša fena nie je s PP (nie je chovná), prečo ju zbytoč-
ne vystavovať riziku vzniku závažných zdravotných problémov, 
ktorým sa dá predísť?

Prečo privádzať na svet ďalšie a ďalšie šteňatá, keď útulky 
praskajú vo švíkoch a ponuka prevyšuje dopyt?

ŽIVOT V OBCI

Ivana Šimajová
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Aj v tomto roku, 13.4.2024 sa OZ 09414 opäť podarilo dať dokopy 
dobrovoľníkov, aby spolu prešli a vyčistili náš chotár od nežiaduce-
ho odpadu.

Už tradične v marci technické služby obce začali čistenie rigolov 
popri ceste vo všetkých smeroch. Podarilo sa im vyzbierať jednu 
traktorovú vlečku najrôznejšieho odpadu, ktorý následne odviezli 
na dvor Oblastného strediska Správy a údržby ciest PSK vo Vranove 
nad Topľou, ktorá tento odpad likviduje. Rád by som im poďakoval 
za ich ústretovosť a pomoc pri likvidácii odpadov a čiernych skládok 
v našom katastri popri cestách, ktoré sú v ich správe. 

Tohto roku sa nám spoločne podarilo upratať veľkú čiernu skládku 
vedľa cesty 1. triedy smer Parchovany, prvý vchod z cesty na pole za 
zákrutou, ktoré obhospodaruje ROD Sečovská Polianka. V hlbokom 
rigole sa už dlhšie nachádzalo väčšie množstvo odpadu, na ktorý 
bola potrebná aj technika od správy a údržby ciest. Obecní zamest-
nanci pomohli pri triedení týchto odpadov. 

V sobotu nám počasie prialo a pod lúčmi slnka sme sa pustili do 
jarného upratovania nášho katastra. 

Už tradične na stanovištiach v lese pod Bukovinou a pri železnič-
nom priecestí na Staničnej ulici sa zoskúpilo zhruba 40 dobrovoľ-
níkov, ktorým sa opäť podarilo vyzbierať odpadky a podľa 
možnosti ich vytriediť. Išlo o približne 30 vriec odpadu a tri plasto-
vé nádoby plné skla. Vyzbieraný odpad bol privezený na obecný 
dvor a obec sa postarala o jeho likvidáciu. 

Aj tento rok nám Nadácia LIDL pomohla s materiálnym zabezpe-
čením, a to v podobe vriec na odpadky, rukavíc a dezinfekcií. 

Na záver sa chcem spolu s OZ 09414 poďakovať všetkým dobrovoľní-
kom za ich pomoc a vidíme sa na Deň zeme v roku 2025.

Michal Urban
Zdroj foto: Michal Urban

Deň zeme 2024
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Opustili svoje rodiny, blízkych, domovy, no zároveň i hlad, biedu 
a slabé sociálne pomery za vidinou lepšieho života. Na prelome 
19. a 20. storočia takýto osud postihol až vyše 480 000 Slovákov. 
Najväčší počet vysťahovalcov zaznamenala Zemplínska a Šarišská 
župa. Vysťahovalci prišli do úplne neznámeho prostredia – dyna-
micky sa rozvíjajúcich miliónových miest, gigantických tovární, 
bez akejkoľvek znalosti jazyka a na dlhé roky odlúčení od svojich 
najbližších. Príbeh jedného z nich Ján Bodnára z Nižného Žipova, 
ktorý našiel šťastie v Nemecku, opísal nadšenec regionálnej 
histórie Jozef Kudlovský v knihe Keď sa Slovák do sveta poberal.

Rodák zo Sečovskej Polianky Jozef Kudlovský sa k príbehu emig-
ranta Jána Bodnára dostal cez jeho zápisník. „Sesternicina dcéra 
mi ho dala prečítať. Zaujalo ma to. Išiel som za Jožkom Bodná-
rom z Harangova, ktorého to bol strýko, a dostal som od neho 
povolenie na napísanie príbehu. Mal však jednu podmienku, 
aby som príbeh napísal v dialekte. Nebolo to úplne jednoduché, 
pán Bodnár pochádzal z Nižného Žipova a ich nárečie má isté 
odlišnosti od nášho nárečia,“ uviedol Jozef Kudlovský.

Bodnár písal svoj zápasník od záveru 30. rokov 
20. storočia. Pochádzal z roľníckej rodiny, 
pracoval v Čechách, neskôr sa nechal nahovo-
riť na emigráciu. V jeseni 1948 prekročil česko-
-nemeckú hranicu. „On ani nechcel emigro-
vať. Na hranici sa pre neho vrátil kamarát, 
ktorý ho so sebou stiahol. Nemal to jednodu-
ché. Viem to porovnať s osobnou skúsenos-
ťou. V USA som strávil iba dva mesiace, ale už 
by som to nikdy viac neurobil. Cudzinci majú 
za hranicami ťažký život, robia zväčša najpod-
radnejšie práce, ktoré v daných krajinách 
nikto nechce robiť,“ priblížil Kudlovský príbeh 
Bodnára, ktorý aj jednu kapitolu v knihe nazval 
Emigrant proti svojej vôli. „Zápasník nepísal 
chronologicky, preto bolo potrebné jednotli-
vé pasáže najskôr usporiadať. Začal robiť v 
obchodnom dome, umýval podlahy a toalety. Neskôr sa naučil 
jazyk a vypracoval sa na vedúceho oddelenia v obchodom dome. 

Posledné roky života spolu s manželkou spoznávali svet. Dokonca 
dvakrát bol na Slovensku,“ načrtol propagátor zemplínskeho 
nárečia, ktorý ešte v roku 2014 vydal Poľančansko-slovenski 
kešeňovi slovenik, alebo: Ako sa rozprávalo, rozpráva a bude rozprá-

vať v Sečovskej Polianke. Aj jeho najnovšia 
publikácia je písaná v dialekte. „Nie je hanba 
hovoriť po východniarsky. Tak ma naučili 
rozprávať rodičia. Nárečie dodržiavame i v 
rodine. Keď sa stretneme, iba po východniar-
sky hutorime. Považujem za normálne, že 
hovorím jazykom, do ktorého som sa narodil.“

V knihe Keď sa Slovák do sveta poberal opísal aj 
vlastnú skúsenosť s prácou v USA. Za veľkou 
mlákou sa ocitol v roku 1997. „Napokon som si 
povedal, nebudem tu robiť otroka, viem sa 
doma inak uplatniť. Videl som aj opak Ameri-
ky – chudobu a biedu, bezdomovcov s nákup-
nými vozíkmi. Zažil som i zdieranie a podráža-
nie nôh. Išlo o tvrdé, no veľmi dobré pozna-
nie, že všade dobre, doma najlepšie,“ dodal 
nadšenec regionálnej histórie, ktorý svoju 

knihu prezentoval aj medzi žiakmi miestnej základnej školy, do 
ktorej sa vrátil po takmer 60 rokov.  

Jozef Kudlovský knižne spracoval tému vysťahovalectva, ktoré zasiahlo
celé územie Zemplína a Šariša

ŽIVOT V OBCI

Lívia Godová
Zdroj foto: Lívia Godová



Začiatok augusta sa v Sečovskej Polianke niesol v znamení 
tradícií, zábavy a príjemných stretnutí. Po necelom roku sa v 
areáli futbalového ihriska uskutočnil tradičný Deň obce. 

Obecné slávnosti otvorila domáca folklórna skupina Bukovina, po 
ktorej sa na pódiu postupne vystriedali členovia Orchestra 
východňarov, folklórnej skupiny Dubiny z Dargova, bubeníci z 
bubnovej šou Batidy, Šarkane, skupina Detox a bodku za tohtoroč-
ným Dňom obce Sečovská Polianka dala kapela Medley. 

Časť areálu ihriska patrila uličke remesiel. Svoje výrobky v nej 
prezentovalo 10 domácich a lokálnych remeselníkov. Občianske 
združenie Strážcovia pravých pokladov storočí si pre návštevníkov 
pripravilo tvorivú dielňu v podobe kováčskej dielne, razenie mincí, 
hravú heraldiku i súboj s drakom. 

V rámci Dňa obce bola slávnostne otvorená pumptracková dráha, 
ktorá v závere minulého roka pribudla v zadnej časti futbalového 
ihriska. Obec na jej výstavbu získala zhruba 130-tisíc eur z Minis-
terstva investícii, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej 
republiky. Pumptrackovú dráhu otvoril kolektív mladých ľudí Enjoj 
the Ride, ktorí na východnom Slovensku robia osvetu cyklistiky. 

Tohtoročné obecné slávnosti boli spojené s 2. ročníkom Poľanské-
ho Guľáš Majstra. Porota v zložení Lukáš Urban z Lucas Grill, Rado-
van Onderčin, duchovný otec Lukáš Libák a podpredseda vlády SR 
pre plán obnovy a znalostnú ekonomiku Peter Kmec rozhodla, že 
spomedzi 10 súťažiacich tímov sa tohtoročným Guľaš Majstrom 
stalo družstvo hokejistov. 

Obec spolu s Miestnym spolkom Slovenského Červeného kríža v 
Sečovskej Polianke ocenila aj troch najaktívnejších darcov krvi, 
ktorým udelila plakety za nezištné darovanie krvi a záchranu 
ľudských životov. Za 25 úspešných odberov si plaketu prevzala 
Anna Želinková, Ján Karol starší (33 odberov) a Štefan Gutt za 38 
absolvovaných odberov. 

Ani tento rok nechýbala tombola s 27 atraktívnymi cenami či 
súťaž o najsilnejšieho Poľančana. V hode metrovicou súťažilo 14 
súťažiacich. Titul najsilnejšieho Poľančana získal starosta Michal 
Urban. Súťaž z pití piva vyhral Ján Valovčin. 

Na tohtoročných obecných slávnostiach sa zúčastnili okrem 
zástupcov okolitých obcí a miest, predstaviteľov štátnej správy aj 
podpredseda vlády SR pre plán obnovy a znalostnú ekonomiku 
Peter Kmec a minister vnútra Matúš Šutaj Eštok. Šéf rezortu spolu 
s poslancami NR SR, medzi ktorými boli Dušan Tittel, Richard Eliáš 
či Róbert Puci, absolvoval i futbalový zápas proti výberu DHZ. 
Výber hostí napokon zdolal domácich hasičov 11:8. 

OBECNÉ SLÁVNOSTI SPOJENÉ S GUĽÁŠ MAJSTROM, FUTBALOVÝM
TURNAJOM AJ S MINISTROM VNÚTRA
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Lívia Godová
Zdroj foto: Obec Sečovská Polianka
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Pred štyrmi rokmi som sa prvýkrát dopočula o tejto organizácii. 
Veľmi ma zasiahlo uvedomenie si, že niekde tisícky kilometrov 
je vzdialené dieťa, ktoré pre chudobu bojuje o život. Od pomoci 
druhému nás delí iba ochota,“ priblížila hlavná organizátorka 
behu Terézia Popaďáková svoju spojitosť s touto charitatívnou 
organizáciou, ktorá ročne zabezpečuje jedlo v školách pre takmer 
2,5 milióna detí vo svete. 

Na dobrovoľníkoch bol postavený aj charitatívny beh v Sečovskej 
Polianke. Tento rok sa do jeho príprav i samotného priebehu 
zapojilo 37 ľudí. „Organizácia Mary´s Meals behu je pre mňa 
veľmi výnimočná a efektívna, pretože dáva deťom jedlo a 
zároveň podporuje ich vzdelanie. Tým, že robíme beh, sa táto 
myšlienka vie šíriť ďalej a ľudia ju môžu podporiť. Deň behu 
mám veľmi rada, aj keď to stojí mesiace príprav, plánovania, 
času a financií, ale na konci to stále stojí za to. Na jednom 
mieste sa stretnú deti, mladí, seniori – sú to zároveň naši 
súrodenci, rodičia, starí rodičia, ktorí chcú pomáhať. Celý deň 
má silnú atmosféru, nie je to iba obyčajný beh,“ uviedla jedna z 
aktívnych dobrovoľníčok. Ďalšia dodala: „Sme obklopení mate-
rializmom. Je to pre mňa priestor vzdať sa svojho komfortu a 
dať ho aspoň v malej miere deťom, ktoré to veľmi potrebujú.“ 
Viac ako 67 miliónov detí vo svete hladuje. Na to, aby prežili, 

Minulý rok skupinka mladých ľudí z farského spoločenstva v Sečov-
skej Polianke usporiadala jedinečný dobročinný beh Mary´s Meals. 
Pri jeho vzniku sa inšpirovali celoslovenským športovým poduja-
tím Mary´s Meals Slovensko. Štartovným v sume 22 eur chceli 
opäť zabezpečiť jedno jedlo denne na celý školský rok pre detí v 
rozvojových krajinách.   

Kým minulý rok sa beh Sečovskou Poliankou uskutočnil v priebehu 
jari, tento rok ho organizátori presunuli na začiatok jesene. Vlani 
sa vďaka nemu podarilo s vyzbieranou sumou zasýtiť 108 detí na 
celý školský rok v 18. rozvojových krajinách sveta. Aj to bol dôvod, 
pre ktorý sa jeho usporiadatelia rozhodli pokračovať v tradícií 
behu. „Vnímali sme pozitívne ohlasy na minuloročný pilotný 
projekt, ktorý nás povzbudil nepoľaviť a ísť do toho znova. 

musia pracovať alebo žobrať. Jednou z hlavných príčin chudoby vo 
svete býva označované vzdelanie. Pokiaľ ľudia nemajú základné 
poznatky o hygiene, poľnohospodárstve a financiách, je náročné 
vyhnúť sa hladu, biede a chorobám s nimi spojenými. 

Výťažok zo štartovného v sume 22 eur putoval na zabezpečenie 
jedného jedla denne pre jedno dieťa na celý školský rok v 
niektorých z rozvojových krajín naprieč Afrikou, Áziou, Latinskou 
Amerikou a Karibikom. Ide o krajiny, v ktorých je silná generačná 
chudoba, ako Keňa, Inda, Etiópia, Ekvádor, Sýria či Haiti. Mary´s 
Meals funguje na princípe, že organizácia vyberie školu v oblasti, 
v ktorej je vysoká úroveň hladu a nízky počet zapísaných detí v 
škole. Organizácia dodá škole potraviny na varenie, prevažne 
lokálne potraviny od miestnych farmárov, aby bola podporená aj 
ich ekonomika. Počet zapísaných detí v škole sa vďaka pomoci 
zvýšil už v priemere o 25 percent a zvýšila sa aj ich sústredenosť. 
Majú dostatok energie na vzdelávanie a nie sú hladné. „Pracu-
jem v školstve, veľmi mnou pohla myšlienka podieľať sa na 
niečom, vďaka čomu môžem prispieť k vzdelaniu detí. Beh 
navyše prospieva k zdraviu nášho tela a duše,“ zhrnula oslove-
ná dobrovoľníčka dôvod svojej účasti na tomto charitatívnom 
podujatí.  

ŽIVOT V OBCI

Pokračovanie na str. 20

Bežci a priaznivci nordic walking pomáhali aj tento rok deťom v núdzi
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Na hlavnú 5-kilometrovú súťažnú trasu, ktorá predstavovala symbo-
lickú vzdialenosť detí v rozvojových krajinách za svojimi školami, sa 
postavilo 29 bežcov. Víťazom sa stal Lukáš Simočko a najrýchlejšou 
ženou podujatia bola Magdaléna Vojteková. Ani tento rok nechýbala 
nesúťažná kategória v podobe behu na 3 kilometre, chôdze a nordic 
walkingu. Športovo-dobročinné podujatie vyvrcholilo detským 
behom. V troch kategóriách sa celkovo predstavilo 19 detí. „Beh sa 
uskutočnil počas víkendu, keď boli ohlásené výstrahy na väčšine 
Slovenska, mala som pochybnosti, či bude možné zrealizovať akciu 
tohto typu. Pre silný dážď sme nakoniec celý program presunuli do 
telocvične. Kategória behu a chôdze prebehla klasicky na vopred 
pripravenej trati vonku. Detské súťaže boli z bezpečnostných 
dôvodov realizované vo vnútri. Prvotné predpoklady nízkej účasti 
kvôli spomínaným komplikáciám s počasím sa nenaplnili,“ skonšta-
tovala nadšene hlavná organizátorka behu Terézia Popaďáková. 
Bežcov počas celého podujatia sprevádzal hudobný hosť košický 
klavirista Michal Kentoš. Tento rok sa vďaka Mary´s Meals behu v 
Sečovskej Polianke podarilo vyzbierať 2 530 eur, čo znamená jedlo pre 
115 detí na celý školský rok.

ŽIVOT V OBCI

Lívia Godová
Zdroj foto: Mary´s Meals Sečovská Polianka

1. Lukáš Simočko

2. Radovan Dindák

3. Michal Kočiš

20:19:83 min.

21:46:84 min. 

22:30:75 min.

1. Magdaléna Vojteková

2. Sofia Mrázová

3. Kristína Šaffová

26:16:60 min.

27:51:37 min. 

29:27:88 min.
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Zámutov, Sečovská Polianka, Dlhé Klčovo a Sedliská. Tieto štyri 
obce boli zapojené do pilotného ročníka denného letného tábora 
Po stopách nositeľov, ktorý v priebehu augusta usporiadalo 
Hornozemplínske osvetové stredisko vo Vranove nad Topľou. 

Vyše 20-tka detí z okresu Vranov nad Topľou sa počas jedného 
prázdninového týždňa vydala na cestu za spoznávaním ľudových 
tradícií a významných osobností tradičnej ľudovej kultúry v regió-
ne. Deti putovali po stopách tanečných, hudobných i remeselných 
osobností zo Zámutova, Sečovskej Polianky, Dlhého Klčova a 
Sedlísk. „Každý región má svoje výnimočné osobností. Máme 
zmapovaných 68 obcí a významných ľudí, ktorí v nich pôsobili. 
Hovorí sa, že doma človek nikdy nie je prorokom, a často o 
týchto ľuďoch vedia viac v iných regiónoch ako u nás. Preto sme 
sa rozhodli, že začneme najmladšou generáciou a ukážeme im 
život človeka v danej obci,“ uviedla riaditeľka Hornozemplínske-
ho osvetového strediska vo Vranove nad Topľou Martina Jurčová.

V každej obci prebiehali interaktívne aktivity, ktorých cieľom bolo 
vytvoriť u detí vzťah k tradičnej ľudovej kultúre. V Zámutove 
navštívili Dom ľudových tradícií alebo Múzeum u cesty manželov 
Višňovských. Pod Slanskými vrchmi sa naučili Višňovského 
verbunk a zavítali aj do miestnej pekárne. V Dlhom Klčove si 
prezreli amerikánsky dom, piekli hrubé lokše, učili sa tanec Juraja 
Šaffu a v Záhrade Panny Márie kreslili gréckokatolícky chrám, 
ktorý súvisí s údajným zjavením Panny Márie. V obci Sedliská 
navštívili Valalskú chyžu, piekli tradičné sedliščanské naľečniky a 
na hrade Čičva sa vzdelávali o murárskom remesle. „Začali sme so 
zvučnejšími obcami, ktoré sú známe výraznými osobnosťami. 
Ide však o pilotný projekt a každá obec má čo ponúknuť. Nieke-
dy sa prevezieme cez danú obec a nevieme, čo sa v danej obci 
nachádza alebo kto v nej žije. Celý projekt má vzdelávací charak-
ter. Zahrňuje rôzne oblasti od bežného života až po oblasť tradič-
nej ľudovej kultúry, folklóru a folkorizmu. Deťom prinášame aj 
terminológiu ľudovej slovesnosti, vysvetlenie pojmov ako 
primáš či dláto,“ dodala M. Jurčová.  

ŽIVOT V OBCI

Deti z okresu putovali po stopách nositeľov tradícií aj v Sečovskej Polianke
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V Sečovskej Polianke začali deti svoje putovanie po stopách 
nositeľov na poľnohospodárskom družstve. Prehliadku medzi 
hospodárskymi zvieratami s nimi absolvoval predseda družstva 
Michal Hirko. „Dnešné deti žijú inak ako sme žili my. V supermar-
kete máme chlieb na pultoch, mlieko v regáloch. Mnohé deti 
ešte nevideli naživo kravu. Pozorovali sme ako sa presúvajú 
kravy na dojenie, ako sa vyrába mlieko, ako sa kŕmi i odchov 
teliat,“ uviedol predseda družstva. Deti sa na poľnohospodárskom 
družstve neocitli náhodou. V minulosti tu pôsobil aj známy nositeľ 
tanečných tradícií Jozef Vasiľ, ktorého objavil práve Michal Hirko. 
„Chodieval tu kosiť dvor. Ukázal mi ako vie tancovať. Spolu s 
choreografom Vladom Michalkom sme robili následne výskum a 
našli sme mu i tanečnú partnerku.“ Michal Hirko je štvornásobný 
najlepší tanečník Šaffovej ostrohy, celoštátnej postupovej súťaže a 
prehliadky sólistov tanečníkov v ľudovom tanci. Jeho prevedenie 
parchovianského čardáša je tak jedinečné, že sa už vo veku 38 
rokov stal nositeľom tanečných tradícií. S dvadsiatkou detí si v 
areáli družstva aj zatancoval. „Žijem síce v Sečovskej Polianke, ale 
som rodák z obce Parchovany a od detstva pôsobím vo folklór-
nej skupine Parchovianka. Deťom som ukázal základné čapáše 
na jednu nohu, na dve nohy, zložitejší čapáš i jednoduché taneč-
né povely,“ uzavrel M. Hirko.

Deti z okresu absolvovali v Sečovskej Polianke aj tvorivú dielňu s 
remeselníkom Jánom Ihnátom z Hatalova, ktorý sa venuje výrobe 
z kože a výrobkom s pastierskou tematikou „Vyrábali sme si 
kožené náramky a vyskúšali sme si plieskanie bičom. Bič bol signálny   

nástroj pastierov. Keď išli po obci, aby gazda vedel, kedy má 
vyhnať kravičku na ulicu. To bolo znamenie pre gazdov. V 
niektorých oblastiach si pastieri dohodli aj varovné signály na 
výskyt vlka, alebo medveďa. Určitým systémom plieskania sa 
takto dorozumievali,“ ozrejmil remeselník. 

Osvetári chceli deťom ukázať, že aj na prvý pohľad bežní ľudia s 
klasickými profesiami sú súčasnými nositeľmi tradícií. Prázdnino-
vý deň v Sečovskej Polianke zavŕšili návštevou miestnej lekárne. 
Farmaceut Ondrej Šinaj, primáš ľudovej hudby folklórneho 
súboru Vranovčan, im zahral melódie z hudobného folklóru podľa 
primáša Jozefa Kroka – Češľáka zo Zámutova a melódie, na ktoré 
tancoval Jozef Vasiľ svoj známy Čikó Čardáš zo Sečovskej Polianky.

ŽIVOT V OBCI

Lívia Godová
Zdroj foto: Janka Gulík Horváthová, HZOS vo Vranove nad Topľou
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ŽIVOT V OBCI

Prvý decembrový víkend patril v Sečovskej Polianke opäť chova-
teľom drobných hospodárskych zvierat. Telocvičňu futbalového 
ihriska zaplnilo zhruba 320 kusov zvierat od 40 vystavovateľov z 
celého východného Slovenska. Svoju hydinu, králiky i holuby na 
výstave prezentovali chovatelia z okresov Michalovce, Trebišov, 
Sobrance i Vranova nad Topľou.  

Na tohtoročnej výstave sa nachádzalo približne 110 kusov 
holubov, 100 kusov králikov a vyše 60 jedincov hrabavej a vodnej 
hydiny. Keďže záujem o chov drobných hospodárskych zvierat 
postupne v obci ubúda, aj preto si organizátori na výstavu pozvali 
cezpoľných chovateľov. „Naša organizácia má 15 členov a tento 
rok vystavuje asi 7 z nich. Niektorí chovatelia chovajú iba nečis-
tokrvné plemená. Chceli sme verejnosti ukázať aj málo bežné 
plemená, aby sme ich inšpirovali ku chovu hospodárskych 
zvierat. Chov drobných hospodárskych zvierat sa vytráca 
postupne z dedín. Starších chovateľov ubúda a mladí o to 
nemajú záujem,“ priblížil tajomník Základnej organizácie Sloven-
ského zväzu chovateľov v Sečovskej Polianke Mário Nemčík. 
„Každé plemeno má svoje čaro. Každého zaujme niečo iné. 
Účasť na výstave je veľmi dobrá aj napriek tomu, že tento rok 
nebol práve najlepší na odchovy. V lete bolo veľmi horúco a 
mnoho králikov padlo práve z tohto dôvodu. Hydinu napadali 
parazity i vtáčia chrípka. Aj chovatelia holubov mali problém. 
Ich odchovy boli slabšie ako po minulé roky.“ Výstava slúži i na 
vymieňanie skúseností chovateľov. Budúci rok ju plánujú organi-
zátori rozšíriť aj o exotické vtáctvo. Nemčík sa chovu drobných 
hospodárskych zvierat venuje 10 rokov, špecializuje sa na chov 
Veľkých svetlých strieborných králikov. K ich chovu sa dostal počas 
výstavy v Sečovskej Polianke. „Môj strýko sa venoval chovu. 
Prišiel som si s ním prezrieť výstavu a prechádzal som okolo 
klietky s králikom, ktorý sa mi veľmi zapáčil. Tak som si ho kúpil 
a odvtedy ma chytila táto záľuba,“ dodal tajomník zväzu. 

Podľa posudzovateľa králikov Petra Stanka zo Zalužíc boli na 
výstave aj viaceré jedinečné kusy. „Tento ročník bol pekný. Sú tu 
kvalitné zvieratá, nájdeme tu i zvieratá v slabšej kondícii. V 
súčasnosti je trendom, že sa na výstavách nachádza skôr mlad-
šie potomstvo, ktoré má pár mesiacov. Zvieratá od dvoch chova-
teľov však boli ocenená 97 bodmi. Takéto vysoké bodovanie 
nebýva časté na výstavách tohto druhu,“ uviedol P. Stanko. 
Výstava má zároveň edukačný charakter. Každoročne sa na nej 
zúčastňujú žiaci z miestnej materskej i základnej školy. Ocenil to aj 
samotný posudzovateľ. „Je potrebné pritiahnuť mládež k chovu 
zvierat, aby sa venovala tomuto koníčku. Zvieratá upútajú 
pozornosť detí a snáď presvedčia svojich rodičov, aby si kúpili 
nejakého domáceho miláčika. Takto sa potom naštartuje chova-
teľská činnosť,“ uzavrel P. Stanko. 

12. ROČNÍK MIESTNEJ VÝSTAVY DROBNÝCH HOSPODÁRSKYCH ZVIERAT
PRILÁKAL 40 VYSTAVOVATEĽOV

Lívia Godová
Zdroj foto: Lívia Godová
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Dlhé roky bol súčasťou Vlastivedného múzea v Hanušovciach 
nad Topľou, súčasnej organizačnej zložky Krajského múzea v 
Prešove – Kaštieľa rodu Dessewffy v Hanušovciach nad Topľou. 
Celý svoj profesionálny život zasvätil mapovaniu dejín vranov-
ského okresu. Bol autorom a spoluautorom aj viacerých obec-
ných publikácií. I keď je historik Peter Šafranko už vyše 5 rokov 
na seniorskom dôchodku, nezaháľa a spolupodieľa sa na vzniku 
novej pripravovanej publikácie o Sečovskej Polianke.

Ako boli doposiaľ z vášho pohľadu zmapované dejiny obce? 
Z môjho pohľadu prvá publikácia nebola dokonalá. Niektoré 
oblasti v nej boli detailne napísané, niektoré v nej chýbali. Pohľad 
na históriu obce by mal byť komplexnejší. To sa očakáva od novej 
publikácie. Prvá kniha predstavuje skôr spomienku na dejiny a 
udalosti očami jej autorov. Sú rôzne typy regionálnych publikácii. 
Regionálna publikácia by nemala mať až veľmi vedecký charakter, 
lebo je určená širokej verejnosti s rôznorodým vzdelaním. Mala by 
byť podaná najľudskejším spôsobom a čitateľne, podobne ako 
prvá publikácia.

Aký je váš podiel na vzniku novej publikácie o Sečovskej Polianke? 
Už pár rokov som mimo praktickej činnosti historika. Keď ma 
oslovil hlavný zostavovateľ publikácie, historik Matúš Veliký, 
mojou úlohou bolo dať dohromady, čo by v danej knihe malo byť. 
Mala by obsahovať komplexný pohľad na obec od najstarších 
dejín až po súčasnosť, vrátane prírody, kultúry a života v obci. 
Keďže v minulosti som sa zaoberal dejinami rodov, históriou 
obecných erbov a vojnovou tematikou 20. storočia, pokúsil som 
sa už spracovať niektoré časti venované osobnostiam z obce, 
najmä z obdobia 2. svetovej vojny. Venoval som sa aj činnostiam 
politických strán v období prvej republiky a Slovenského štátu.  
Rozobral som tiež tému oslobodzovania, partizánsku činnosť, ako 
aj pobyt niektorých občanov zo Sečovskej Polianky v pracovných 
táboroch v Hanušovciach nad Topľou. Tie fungovali od roku 1942 
do roku 1943 a jeho zaradenci sa zúčastnili na výstavbe železnič-
nej trate Prešov – Vranov – Strážske. Do pracovných táborov sa 
nedostávali iba Rómovia, ale aj neprispôsobivé osoby. Vždy to záležalo

na vedení obce alebo miestnej žandárskej stanici, koho si vyberú 
z radov obyvateľov. Často išlo o bezdomovcov alebo ľudí, ktorí 
nepracovali.

Zostavovateľ publikácie Matúš Veliký spomínal, že mu dávate 
rady, aby nešiel pri skúmaní dejín až príliš do hĺbky. Prečo sa to 
neodporúča pri takomto type publikácie?
Publikácie o obci majú mať vlastivedný charakter a nemali by byť 
príliš vedecké. Mali by však byť robené s odkazmi na zdroje, aby si 
aj odborník vedel informácie overiť. Autori bývajú často kritizova-

ní za to,čo napíšu, no s odkazmi môžu svoje 
tvrdenie podporiť zdrojmi. Mnoho autorov píše 
na základe spomienok, no pamäť nemusí byť 
vždy presná. Archívne dokumenty poskytujú 
základ, ktorý je, aspoň v danom čase, považova-
ný za pravdivý. Aj keď sa neskôr môže ukázať, že 
niektoré údaje nie sú celkom presné.  

Zhruba rok a pol prebieha zhromažďovanie 
materiálov. Je to optimálny čas?
Vždy sa oplatí na publikácii pracovať dôkladnej-
šie, pretože postupne sa objavujú nové informá-
cie. Niečo sa opravuje, niečo sa dopĺňa. Pri 
krátkom čase sa nájde málo informácií. Väčšinou 
sa obecné publikácie pripravujú pri výročiach, ako 
je okrúhle výročie prvej písomnej zmienky. Dva 
roky sú optimálny čas. Pri dlhšej práci, ako tri až 
päť rokov, sa môže meniť autorský kolektív, autori 
niektoré veci zabúdajú a musia sa k nim vracať.

Historik Peter Šafranko: „Komplexný materiál o obci vydrží aktuálny dlhšie obdobie.“

Tehelňa pod Cabovským lesom                                                        

ŽIVOT V OBCI
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Máte bohaté skúsenosti so vznikom viacerých monografií v 
okrese. Ako vyzerá proces zberu historických materiálov na vznik 
podobnej publikácie? 
Dnes je schopný napísať knihu takmer každý, otázka je akej kvality. 
Máme aj mnoho zberateľov, ktorí sú niekedy fundovanejší ako 
vyštudovaní odborníci, pretože sa venujú svojej oblasti intenzívne. 
Najskôr je potrebné hľadať, čo už bolo o danej obci publikované z 
rôznych odvetví – príroda, história, život obce, osobnosti a podobne. 

Neskôr hľadať zdroje v obci, vyhľadať miestnu kroniku, archívne 
dokumenty z obecného úradu, rôznych organizácií, cirkvi. Prejsť 
si okresné, krajské a slovenské archívy, ako aj noviny a časopisy.

Tvorcom sa podarilo objaviť už mnoho doposiaľ nepubliko-
vaných informácií. Čo vás doteraz najviac zaujalo z týchto 
informácií? 
Zatiaľ som nemal možnosť nahliadnuť do všetkých informácií, 
ktoré sa jednotlivým autorom podarilo spracovať. Sečovská Polianka 
má vyše 2 700 obyvateľov, je štvrtá najväčšia obec okresu, má 
rôznorodé obyvateľstvo. Staršia história je bohatá. V obci bol 
majer, veľkostatok, mlyny. Veľa zaujímavosti je aj z oblasti cirkev-
ných dejín, ktoré sa viažu k výstavbe kostola, komu v minulosti 
patril chrám. Monografia určite prinesie nové informácie, o 
ktorých ľudia doposiaľ netušili a budú prekvapení.

V čom vidíte najväčší prínos tejto pripravovanej publikácie?
Máme študentov od základnej školy až po vysokoškolákov, ktorí 
plnia v školách rozličné úlohy. Často majú prístup len k zastaraným 
informáciám. Keď vyjde komplexný materiál o obci, zvyčajne 
základné informácie zistené výskumom vydržia aktuálne dlhšie 
obdobie. Ak sú najstaršie dejiny dobre spracované, neskôr sa 
dopĺňajú iba nové dejiny. Kniha bude zdrojom pre všetky generá-
cie, od žiakov po najstarších obyvateľov a všetkých, ktorí sa o obci 
chcú niečo dozvedieť. 

Lívia Godová
Zdroj foto: Lívia Godová, historické archívy

Rozhovor prešiel autorizáciou.

Murovaný viacpriestorový obytný dom č. 245, majiteľ Ján Fedor                                                         

Ondrej Tokár  - Mariana Fiľová
Samuel Kaško – Mariana Fedáková
Patrik Fedák – Žaneta Tancošová
Igor Pliščák – Miroslava Fedáková
Tomáš Jozefiak – Gabriela Kačmárová
Bc. Dominik Sopko – Mgr. Katarína Kozlovská
Marcel Virag – Katarína Fiľová
Ing. Marek Karbunik – Martina Gažiová
Adrián Bambuch – Nikota Kotľárová
Daniel Lechvár  - Rebeka Tkáčová
Jozef Senko – Ing. Lucia Miklošová
Jakub Uličný  - Mgr. Martina Daňková
Martin Madár – Andrea Ferková
Jozef Tokar – Simona Kaliašová
Martin Tokár – Viktória Šamková
Ing. Šimon Hudák – Soňa Valenčíková
Dávid Cabada – Monika Baškovská

Uzavreté manželstvá - rok 2024 Anna Tomečková
Jozef Švirbeľ
Jozef Urban
Vladimír Fedák
Anna Kmecová
Mária Huďová
Jozef Onda
Milan Hric
Helena Šaffová
Jozef Iľko
Jozef Biroš
Jozef Kohút
Štefan Vataha
Eva Adamová
Anna Urbanová
Ján Švirbeľ

Pavol Popaďák
Andrej Palfi
Helena Bundzáková
Monika Košarová
Anna Madarová
Juraj Makohus
Pavol Šalata
Mária Dičková
Margita Krupová
Ján Širák
Mária Tokárová
Anna Kušnírová
Jozef Fedák
Anna Švirbeľová
Mária Janoková
Oľga Karchňaková
Anna Vaľovčinová

Úmrtia - rok 2024

Ján Hlavatý
Liana Hoľanová
Michal Urban
Ellanor Kurišková
Matúš Kraus
Michal Fedor
Marko Migaľ
Diana Kašková
Timotej Koperdan
Katarína Viragová
Matúš Hatala
Anna Fedáková
Alžbeta Truchanová
Eliška Sabová
Matej Miškovič

Narodenia - rok 2024

DEMOGRAFICKÉ OKIENKO

Zdroj: Obecný úrad Sečovská Polianka

ŽIVOT V OBCI



Milí obyvatelia a rodáci Sečovskej Polianky!

Máte doma staré fotografie, ktoré zachytávajú obec, dôležité
historické udalosti a život v Sečovskej Polianke?

Disponujete starými mapami alebo zaujímavými dokumentmi
o živote vašich predkov, ktorí pochádzali zo Sečovskej Polianky?

Podeľte sa s nami a vytvorme si spolu novú
publikáciu o Sečovskej Polianke!

Fotografie, dokumenty, listiny, mapy môžete prinášať na
obecný úrad alebo posielať na mailovú adresu: ocu@secovskapolianka.sk. 
Fotografie, dokumenty, listiny a mapy nezberáme, budú z nich vyhotovené len obrazové

záznamy, ktoré budú súčasťou novej publikácie o Sečovskej Polianke. 

Tehelňa pod Cabovským lesom

Majerníkova usadlosťZáprah

cestná zástavba
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    V informatickej súťaži iBobor sa zapojili žiaci rôznych vekových kategó-
rií. Úspešnými riešiteľmi boli: Kategória 2.-3. ročník: Alžbeta Trembulá-
ková (3.B), Peter Topoľovský (2.A), Michael Kočiš (3.B), Liliana Bižová 
(3.A) a Adrián Tkáč (2.B). Kategória 4.-5. ročník: Adam Trembulák (5.r.), 
Gabriel Mráz (5.r.), Barbora Bilá (4.A) a Diana Bačíková (5.r.). Kategória 
6.-7. ročník: Mária Bačíková (7.r.), Júlia Vaľovčinová (7.r.), Adam Jozefiak 
(7.r.), Adam Bilý (7.r.), Dávid Sabadoš (6.r.) a Ján Emanuel Ančo (7.r.). 
Kategória 8.-9. ročník: Damián Palfi (8.B) a Sebastián Uličný (9.r.).

V uplynulom školskom roku 2023/2024 sa žiaci našej školy zapojili 
do okresných, krajských a celoslovenských súťaží. V tomto smere 
je potešujúcim zistením, že naše deti sa v silnej konkurencii iných 
škôl nestratili. V mnohých súťažiach zvíťazili, obsadili popredné 
priečky alebo boli úspešnými riešiteľmi. Naša škola sa preto mohla 
v školskom roku 2023/2024 pochváliť veľmi peknými výsledkami.  

       V matematickej súťaži Pytagoriáda, určenej pre žiakov 3.-8. 
ročníka, sa do školského kola zapojilo 47 žiakov, z ktorých 11 bolo 
úspešných riešiteľov: Andrea Kocanová (3.A), Alžbeta Trembulá-
ková (3.B), Barbora Bilá (4.A), Tamara Kozáková (4.B), Marek 
Vaľovčin (4.B), Adam Trembulák (5.r.), Dávid Sabadoš (6.r), 
Samuel Ryan Takáč (6.r.), Jakub Palfi (7.r.), Adam Jozefiak (7.r.) a 
Damián Palfi (8.r), ktorí postúpili do okresného kola.
       V Matematickej olympiáde, ktorá zahŕňa žiakov 5.-9. ročníka, 
postúpilo z našej školy do okresného kola 11 žiakov. Úspešnými 
riešiteľmi boli Dávid Sabadoš (6.r.) a Jakub Palfi (7.r.), ktorí získali 
2. miesto, Júlia Vaľovčinová (7.r.) s 3. miestom a Sebastián Uličný 
(9.r.), ktorý obsadil 4. miesto a postúpil do krajského kola.
      Do súťaže Matematický klokan, najväčšej matematickej súťaže na 
Slovensku, sa zapojilo 54 žiakov. Úspešnými riešiteľmi boli Matúš Vaľov-
čin (1.B), Alica Buková (2.B), Andrea Kocanová (3.A), Helena Vaľovčino-
vá (6.r.), Adam Jozefiak (7.r.), Jakub Palfi (7.r.) a Damián Palfi (8.B).

       V programovacej súťaži Scratch Cup si Patrik Hoľko (9.r.) zabez-
pečil umiestnenie na 31.-34. mieste (percentil 91,48) a Adam 
Jozefiak (7.r.) skončil na 46. mieste (percentil 88,47).
      V biologickej olympiáde dosiahla Erika Orosiová (8.B) 2. miesto 
v okresnom kole a 5. miesto v krajskom kole. Sebastián Uličný 
(9.r.) obsadil 10. miesto v okresnom kole. 
   V chemickej olympiáde sa Sebastián Uličný umiestnil na 12. 
mieste.
  V literárnych a recitačných súťažiach zaznamenali úspechy: 
Alžbeta Trembuláková (3.B) získala čestné uznanie v Hviezdosla-
vovom Kubíne a 1. miesto v súťaži Literárna Poruba, v ktorej sa 
Sofia Kroková (3.B) umiestnila na 2. mieste a Teo Jány (4.A) získal 
vecné ocenenie.
    Lara Zubeková (5.r.) získala 2. miesto v okresnom kole súťaže v 
prednese slovenských povestí Šaliansky Maťko. 
    V športových aktivitách sa dievčatá z 5. – 6. ročníka umiestnili 
na 3. mieste v okresnom kole futbalového turnaja o Školský pohár 
SFZ. V šachu našu školu úspešne reprezentovali na krajských 
majstrovstvách  Jakub Palfi (7.r.), Eva Šuláková (6.r.), Karolína 
Hatalová (9.r.) a Adam Jozefiak (7.r.).
   Tím v Biblickej olympiáde v zložení Damián Palfi (8.B), Jakub 
Palfi (7.r.) a Adam Hric (8.A) obsadil 2. miesto.
     Výtvarné súťaže priniesli úspech Daniele Hatalovej a Erike Orosi-
ovej, ktoré zvíťazili v súťaži Anjel Vianoc.

Všetkým úspešným reprezentantom a ich učiteľom 
srdečne blahoželáme k dosiahnutým výsledkom! 

ZÁKLADNÁ ŠKOLA

Vedenie ZŠ Sečovská Polianka
Zdroj foto: ZŠ Sečovská Polianka

ZÁKLADNÁ ŠKOLA SEČOVSKÁ POLIANKA
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So Sečovskou Poliankou je spätá dlhých 46 rokov. O zdravý chrup 
obyvateľov obce sa začala starať ešte v provizórnych podmien-
kach v starej zubnej ambulancii. V obci zaviedla systematické 
preventívne prehliadky pre školskú mládež, ktoré ako jedna z 
mála stomatologičiek v rámci Slovenska vykonáva dvakrát do 
roka počas svojej celej lekárskej praxe. Detí pritom ošetruje 
motivačne zadarmo. Pred dvoma rokmi počas osláv 750. výročia 
prvej písomnej zmienky o Sečovskej Polianke získala zubná 
lekárka Anna Huttmanová najvyššie ocenenie obce – čestné 
občianstvo. V rozhovore spomína na svoje začiatky v Sečovskej 
Polianke, pokrok v technológiách i význam prevencie.

V Sečovskej Polianke pôsobíte od roku 1978. Ako ste sa dostali 
práve do Sečovskej Polianky? 
Podala som si žiadosť do Michaloviec, Trebišova a Vranova nad 
Topľou. Z Vranova mi odpovedali, že má berú do Sečovskej Polian-
ky. Ponuku dostal najskôr doktor Barnáš, ktorý bol pracovne 
starší. Keďže sa nevedel rozhodnúť, tak to primár za neho vyriešil. 
Povedal, ona má bližšie do Polianky, bude v Polianke a ty máš 
bližšie do Sačurova, tak budeš v Sačurove. Takto som sa tu ocitla. 
Bolo to 21. augusta 1978 a mala som 24 rokov. 

Bola predtým v obci zubná ambulancia? Začínali ste u niekoho?
Nie, začínala som sama. Spočiatku to nebolo na tomto mieste, ale 
v starej zubnej ambulancii v starom obvodnom stredisku, ktoré sa 
nachádzalo oproti obecnému úradu. V budove, pri dnešnej zmrzli-
ne, pôsobil ako všeobecný lekár doktor Mlej a ja som mala na 
starosti zubnú ambulanciu. Okrem nás tam bola aj ženská a detská 
poradňa. Ženský lekár dochádzal raz týždenne a detská lekárka 
poskytovala starostlivosť len počas poradní. Samostatná ambu-
lancia tu vtedy neexistovala. V roku 1980 sme sa presťahovali do 
súčasného zdravotného strediska. Keďže som bola práve na 
materskej dovolenke, ambulanciu na tomto mieste rozbiehal 
doktor Barnáš. Po pol roku som sa vrátila a pokračovala som už tu. 
Je možné povedať, že sme spolu s kolegami zakladali zubnú ambu-
lanciu, pretože pred nami tu nikto podobné služby neposkytoval. 
Chodil tu iba doktor Fenik a neskôr doktor Barnáš, ale asi iba 
dvakrát do týždňa. 

Ako si spomínate na začiatky v Sečovskej Polianke?
Keď som skončila školu, mala som predstavu, že ošetrím všetky 
kazy. Nikto nebude mať kaz. Keď som tu prišla a zavolala som si 
žiakov, pamätám sa, že jedna žiačka mala 19 kazov, ďalšia 18 
kazov. Ženy tu v päťdesiatke mali vyberacie protézy. Takmer nikto 
nemal v päťdesiatke vlastné zuby. Keď som urobila prvú prehliad-
ku žiakov v škole, slzy mi vypadli. Povedala som si, čo teraz? To sa 
nedá zvládnuť. Vtedy som sa rozhodla, že začnem dôkladným 
ošetrením dvakrát do roka od prvých ročníkov. Podarilo sa to. Aj 
keď už takmer nikde nie je takáto systematická starostlivosť, ja to 
robím doteraz, 46 rokov. Keď sa kaz nepodchytí na začiatku, zuby 
sa rozpadnú. Dnes tu už takmer nikto nemá ako 50-ročný protézu. 
Iba ten, kto má vrodenú chybu.

Už najmladšiu generáciu sa usilujete vzdelávať v starostlivosti o 
ústne zdravie. Pred niekoľkými dňami ste mali v ambulancii na 
exkurzii detí z miestnej materskej školy. 
Prichádzajú, aby sa zoznámili s prostredím a videli, ako to tu 
vyzerá. Povedali sme im, že u nás sa zúbky ošetrujú, keď sa poka-
zia. Povozíme ich na kresle, na modeli dostanú inštruktáž, ako si 
správne čistiť zuby – každý zub z každej strany. Vedia, že starostli-
vosť o zuby je nevyhnutná. Samozrejme, keď skončia školu a už 
ich nevoláme, niektorí na to rezignujú, ale takých je našťastie 
málo. Ak by som však nechala starostlivosť iba na rodičoch, 
dopadlo by to inak. Mám čerstvú skúsenosť z obdobia COVID-19. 
Keď deti nemohli chodiť do školy, v obecnom rozhlase sa opako-
vane vyzývalo, aby rodičia priviedli svoje deti na zubné prehliad-
ky, pretože zuby sa kazia aj počas pandémie. Napriek tomu prišlo 
iba asi 11 % rodičov. Následky boli vážne. Zuby detí boli vo veľmi 
zlom stave a museli sme všetko doháňať. Ak sa zuby dôkladne 
neumývajú, kazia sa. Keď ku mne nastúpila moja dcéra, urobili 
sme počas prvého polroka preventívne prehliadky s ošetrením. 
Následne som naplánovala postupné volanie detí na druhý 
polrok. Dcéra sa ma prekvapene spýtala: „Chceš tým povedať, že 
ideme znovu celú školu?“ Odpovedala som, že áno, uplynul 
predsa ďalší polrok. Neverila, že niekto po tak dôkladnej prehliad-
ke môže mať kaz, ale teraz už verí. Som vďačná riaditeľovi školy, 

Zubná lekárka Anna Huttmanová: „Bolesť prežívam spolu s pacientom. 
Musí vedieť, že tu nie som na to, aby som mu ju spôsobovala.“
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ktorý mi vychádza maximálne v ústrety, aby som mohla robiť 
preventívnu starostlivosť. Kým som tu a kým pracujem, deti budú 
vždy ošetrované. Pre rodičov som zvolila motivačný prístup – pre 
deti je ošetrenie zadarmo. Môžem tak zachytiť kaz už v jeho 
začiatkoch, keď je ľahko riešiteľný. Ak by sme však čakali na inicia-
tívu rodičov, situácia by sa často dostala až do štádia, že zub by 
bol úplne poškodený, nerv by sa musel vyberať a ošetrenie by 
bolo oveľa komplikovanejšie. Pravidelné prehliadky dvakrát ročne 
sú preto nenahraditeľné.

Prečo ste sa rozhodli pre zubné lekárstvo?
Nerozhodla som sa, bolo to z donútenia. Vtedy sa nerobili osobit-
né prijímacie pohovory ako dnes – stomatológia a všeobecné 
lekárstvo. Prišlo mi iba rozhodnutie, že som prijatá na stomatoló-
giu. Plakala som, nevedela som si to predstaviť. Chcela som byť 
gynekologička. Prvý a druhý ročník sme mali spoločný so všeobec-
ným lekárstvom. Potom nám povedali, kto nechce byť na zubnom, 
nech si podá žiadosť. V ročníku nás bolo 64 a z toho 63 si podali 
žiadosť. Schválili iba jednej s tým, že musí odísť do Martina. My 
všetci sme zostali. Ale odstupom času viem, že to bolo ako riade-
nie z hora. Som veľmi citlivý človek a keby som videla niekoho 
zomierať, nevedela by som si to odpustiť, že som nevedela urobiť 
niečo viac. Samozrejme, smrť je niečo prirodzené, ale nevedela by 
som sa tým vyrovnať. Takže to bolo riadenie osudu, že mám byť na 
mieste, na ktorom sa nezomiera, ale tiež môžem pomáhať a 
nemusím pritom tak trpieť, ako by som trpela, keby mi zomierali 
pacienti. Za krátky čas som si túto prácu zaľúbila. Nemám rada iba 
čeľustnú ortopédiu, teda strojčeky. Keď som sa to učila na štátnice, 
povedala som si, nauč sa na jednotku, ale tak, že zajtra zabudneš. 
Ty to robiť nebudeš. Výsledok svojej práce totiž chcem vidieť hneď 
a nie po dvoch rokoch. Asi by som sa nervovo zrútila, keby som 
mala čakať dva roky, kým dám dole strojček. To nie je pre mňa. 

Keď ste začínali asi technológia bola na úplne inej úrovni ako v 
súčasnosti. Ako sa zmenila práca zubného lekára za štyri 
desaťročia? 
To sa nedá ani opísať. Vtedy to bola drina. Bielu plombu sme 
miešali v riedke, ktorá tiekla. Čakali sme, kým to zatuhne pod 
papierikom. Volalo sa to matrica. To bolo strašné. Potom sa to 
zabrusovalo. Bolo to toxické. Zuby pod tým odumierali. Teraz to je 
už úplne iné. Dnes využívame na biele plomby polymerizačnú 
lampu. Prvýkrát som ju videla v roku 1989, keď ma poslal primár 
na inovačný kurz do Banskej Bystrice. Myslela som, že sa mi sníval 
krásny stomatologický sen. Bola som šokovaná z toho, čo všetko 
robia. Napríklad, keď sa zlomil zub a chcela som ho dorobiť, tak zo 
sponky na spisy som urobila esko, zaplombovala som to do zuba a 
na to som urobila korunku. Vtedy boli v Banskej Bystrici na vysokej 
úrovni a mali tam všetko. Prvú polymerizačnú lampu som nedo-
stala od štátu, ale kúpilo mi ju družstvo. Videli, že po nej veľmi 
túžim. Všade som hovorila o tom, ako to robia v Banskej Bystrici, 
tak mi dali na ňu peniaze, aby som ju išla kúpiť s tým, že prednost-
ne budem ich ošetrovať s lampou. No vedeli, že budem, samozrej-
me, každého s ňou ošetrovať. Potom mi dali ešte raz na plomby. 
Pokrok v stomatológii je veľmi veľký. Aj kvôli tomu musíme chodiť 
na rôzne školenia, inovačné kurzy, vzdelávať sa. Dostávame 
odborné časopisy zo Slovenskej komory zubných lekárov. Veľmi sa 
to zmenilo. Veľkú radosť z toho mám, ale na druhej aj trošku 
smútok, že to už dlho robiť nebudem.

Nemali ste chuť odísť z dediny do mesta? 
Nie, nikdy. Ani mi to nenapadlo. Prečo by som mala ísť preč? Mám 
tu všetko, zariadenú ambulanciu rovnako ako v meste, možno ešte viac. 

Ako súkromní lekári si už môžeme kúpiť všetko, čo potrebujeme, 
či intraorálnu kameru alebo röntgen. Navyše mám tu ľudí, ktorých 
poznám, ich prababky a pradedov. Svojich pacientov som videla 
vyrastať. V Sečovskej Polianke som doma. Ľudí v Parchovanoch 
nepoznám tak ako tu. Ľudí v Polianke zbožňujem. Sú tu veľmi 
dobrí ľudia. Nepoznám tu jedného zlého človeka. Možno tým, 
ktorým sa nepozdávam si vybrali iného lekára a ku mne chodia iba 
tí, ktorí ma majú radi. 

Váš obvod je medzigeneračný. Mnohí k vám chodievajú od 
materskej školy. 
Takto som to stále chcela. Vždy som chcela mať v starostlivosti detí 
a dospelých. Okrem strojčekov dokážem urobiť všetko a tak som si 
to aj predstavovala, keď som študovala, aby som všetko robila. 

V starostlivosti o ústnu dutinu sú dôležité preventívne opatrenia. 
Vidíte aj pokrok vo vzdelávaní pacientov v oblasti prevencie?  
Pravdaže, väčšina pacientov sú už uvedomelí. Vedia, že pri pravi-
delnej preventívnej prehliadke sa nájde začínajúci kaz. Keď bolí už 
je neskoro. Je potrebné prísť na prehliadku, keď nič nebolí, objed-
nať sa, ošetríme a je pokoj.

Aké chyby najčastejšie robíme pri starostlivosti o naše zuby?
Nevenujeme im takú pozornosť, aká by mala byť. Umyjeme si ich 
len spredu. Zub sa musí umývať z každej dostupnej strany a z 
nedostupnej medzizubnou kefkou, aby sme všetko vyčistili. Iba 
čisté zuby sa nekazia. Samozrejme, niektoré vecí sú dané genetic-
ky ako slabšia sklovina. Užívanie tetracyklínu tiež spôsobí, že sa 
zub prereže s defektom. Tomu sa nedá zabrániť, ale pri dôklad-
nom umývaní, ktoré netrvá minútu, ale 3 až 4 minút, je to možné 
zvládnuť. 

Zdravie ústnej dutiny môže ovplyvniť aj celkové zdravie človeka. 
Čo môže spôsobiť neliečený zubný kaz alebo zápal ďasien? 
Na zube sa môže urobiť hnisavý váčok, z ktorého hnis koluje v krvi 
človeka. Môže následne poškodiť obličky, srdce, kĺby. 

Pokračovanie na str. 30
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V súčasnosti je veľmi populárna estetická stomatológia ako 
úprava vzhľadu chrupu, bielenie zubov. Ako vnímate tento 
súčasný trend?  
To je základ, aby človek, ktorý sa usmeje, mal pekné zuby. Implantá-
ty sa mi veľmi páčia, ale nerobím ich, lebo začali už v mojom neskor-
šom veku. Pri implantáte je aj riziko, že kosť implantát neprijme, je 
to drahé a pacient je potom nešťastný. Ale zubná turistika funguje. 
Na Ukrajine dávajú implantát do kosti a je to tam aj lacnejšie.
I v neďalekých Michalovciach sa tomu venujú na vysokej úrovni. 
Obdivujem to a veľmi sa mi to páči. Navyše, keď sa vyťahuje zub, už 
sa nemusia okolité zuby obrúsiť. Urobí sa namiesto neho implantát 
do kosti a na to korunka. Takto sa zachránia ostatné zuby. To je veľká 
výhoda, lebo pri tvorbe mostíka sa musí obrúsiť okolie, aby to 
držalo. Niekedy sú to zdravé zuby. Človeka vtedy až srdce bolí, keď 
je potrebné obrúsiť zdravé zuby. 

Zubní lekári často čelia obavám a strachu zo strany pacientov. 
Máte nejaké metódy ako zmenšiť strach zo zákrokov?
Keď sa niekto veľmi bojí, máme aj lieky, ktoré pomáhajú na upokoje-
nie. No snažíme sa pristupovať k pacientom milo, aby sa zbavili 
strachu. Poviem, aké máte pekné náušnice a odpútavam ich postup-
ne od myšlienok na bolesť a od strachu. Naši pacienti sú už na nás 
zvyknutí, nemáme problém. Ak už si naozaj nevieme rady, posielame 
pacientov do Košíc na ošetrenie v celkovej anestézii. Nenechám, aby 
sa zuby úplne pokazili. 

Pred dvoma rokmi ste pri príležitosti osláv 750. výročia prvej 
písomnej zmienky o Sečovskej Polianke získali za svoje dlhoročné 
pôsobenie v obci, svedomitú prácu v oblasti zubného lekárstva, 
profesionálny a ľudský prístup k pacientom čestné občianstvo. 
Ako ste vnímali toto najvyššie ocenenie obce?
Veľmi ma to dojalo. Nevedela som sa z toho spamätať. Neviem ani 
slovami vyjadriť ako ma to prekvapilo a potešilo, že si niekto moju 
prácu naozaj váži a je so mnou spokojný.  Všetko, čo robím, dávam zo 
srdca. Ináč by som asi toto ocenenie nedostala. Práve preto ma toto 
ocenenie tak veľmi dojalo. Aj som si poplakala. Má čestné miesto na 
mojej poličke. Keď som neskôr išla do kúpeľov do Rajeckých Teplíc, 
kde chodievam často a mám tam už mnoho známych, vzala som si 
ocenenie so sebou, aby som im ho ukázala.

Vaši pacienti oceňujú najmä váš profesionálny a 
ľudský prístup. Je to práve vaša filozofia, ktorej 
sa roky držíte pri svojej práci? 
Áno, pretože pacient musí vedieť, že nie som tu, 
aby som mu spôsobovala bolesť. Bolesť prežívam 
spolu s ním. Ani si neviete predstaviť, ako by som 
chcela, aby to nebolelo. Pred rokmi to bolo ešte 
horšie, stroje boli bez schladenia. Vtedy vás až 
srdce bolelo, lebo viete, že to musíte robiť. 
Možno to aj pacienti takto vnímajú, že to s nimi 
všetko prežívam a musíme to spoločnými silami 
zvládnuť. 

Posledné roky ste v ambulancii dve lekárky. 
Pôsobíte tu spolu s vašou dcérou Tatianou. Bolo 
to prirodzené, že tu zostala? 
Plánovali sme, že pôjdem do dôchodku a nastúpi 
na moje miesto. No sme tu takto spolu už 14 
rokov. Máme veľký obvod a bojím sa ju tu nechať 
samú. Má ešte malé detí. Je to taká materinská 
pomoc. Je mi aj ľúto tu nechať pacientov, pretože 
dve ošetríme viac ako iba jedna.

Ste na sklonku svojej kariéry. Čo vás motivuje stále pokračovať 
v práci?  
Stále si poviem, ešte tomu musím robiť mostík, ešte toto musím 
dokončiť. Ale teraz, keď mi zomrela mamička, je mi ľúto nechávať 
manžela doma samého. Ale dcéra ma nechce pustiť. Keď dáte 
dieťa študovať na tú istú školu a viete čo prináša to povolanie, 
kým vládzem, chcem jej pomáhať. Tak to má každá matka.

Lívia Godová
Zdroj foto: Lívia Godová, Obec Sečovská Polianka, MŠ Sečovská Polianka

Rozhovor prešiel autorizáciou.
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Ako vznikol tento tábor a čo ponúka jeho program?
Otázka, či do toho ísť alebo nie, bola veľkou dilemou. Ale nakoniec 
zvíťazil sen, ktorý sme si sebou nosili už roky – dať našim deťom 
možnosť zažiť tábor, ktorý by spĺňal naše predstavy o niečom 
nezabudnuteľnom. Chceli sme vytvoriť priestor, kde by mohli 
prežiť chvíle plné zábavy, dobrodružstva a to všetko spolu s kama-
rátmi, v bezpečnom prostredí, mimo domova. Skrátka, ponúknuť 
deťom to, o čom sme my ako deti snívali.

Taktiež sme deťom chceli ponúknuť možnosť stretnúť sa a vytvoriť 
spoločenstvo aj počas leta, podobne ako sa to deje vo farnosti v 
priebehu roka, okrem iného aj na detských stretkách alebo 
detských svätých omšiach.

Ako vznikal program?
Program sa tvoril niekoľko mesiacov. Vždy, keď mi niečo napad-
lo, alebo ma niečo inšpirovalo, zapísala som si to a ďalej na tom 
pracovala. Najväčšou inšpiráciou pre mňa boli moje vlastné 
detské sny a fantasy príbehy, o ktorých som ako dieťa snívala, 
že sa raz stanú skutočnosťou. Teraz sú to však deti, ktoré majú 
svoj vlastný fantasy svet, a ja som si priala, aby aspoň na chvíľu 
mohli zažiť jeho kúzlo. Tábor bol na to ideálnou príležitosťou. 

Cieľom bolo vytvoriť komplexný zážitok. Nešlo len o to, aby sa deti 
bavili, ale aby tábor priniesol niečo všetkým – animátorom, 
farárovi, našej lodnej kuchyni, ale aj rodičom. To sa podarilo vďaka 
úžasnému tímu, ktorí išiel celý týždeň v plnom nasadení. Interné 
vtipy, ktoré sa počas piatich dní stali súčasťou deja, vládli nášmu 
humoru a dotvárali celú atmosféru. Taký skvelý tím, aký bol v 
Polianke, som ešte nikde nemala.

Aký bol záujem?
Na to, že to bol prvý farský tábor a mali sme ho pre deti od 5 do 9 
rokov, bol záujem primeraný. Milým potešením boli pre nás aj 
rodičia, ktorí nám ponúkli pomoc s prípravou jedla a veľmi podpo-
rovali myšlienku urobiť u nás vo farnosti tábor. 

Ako tábor prebiehal, aké hry ste robili akú mal hlavnú myšlienku?
Bol to príbeh. Možno by som to nazvala aj fantasy drámou, nieke-
dy aj celkom dobrou komédiou. Žili sme realitu tohto tábora, 
pretože ak prejdete kúzelnou bránou, vo svete fantázie je všetko 
možné a hlavne živé. 

Každý deň sme začínali sv. omšou a končili modlitbou Anjel Pána. 
Hneď prvý deň sa veľkým hnevom rozbilo vzácne zrkadlo na 4 
časti. Potrebovali sme ich nájsť. Ak by ich našiel skôr Černofúz, 
ľudia by boli nakazení zlom, nenávisťou, závisťou či smútkom a 
videli by svet ako ho vidí on. Na našej ceste k záchrane sveta nám 
pomáhal Enel – ktorým sme chceli znázorniť Boha ako Otca, ktorý 
sa o nás stará a ktorý nám dáva rady a povzbudzuje nás. Práve 
Enel bol ten, ktorý deti pozval na ostrov a každý deň sa im prihová-
ral. V tom týždni fara nebola farou. Bola to loď na ostrove, v ktorej 
bývali lodní kuchári, tí deťom chystali každý deň jedlo a kapitáni-a-
nimátori, ktorí na ostrove žili už roky. 

Počas týždňa deti zachraňovali kapitánov z hladomorne, riešili hádan-
ky Vedmy z Lesa a liečili zraneného draka pomocou elixíru. Stretli 
kráľovnú Kirké, ktorá zakliala našu loď a následne ňou museli prejsť. 
Deti jej potom pomohli pochopiť, ako šikana ubližuje. Tiež prekonáva-
li strach kapitánky Lilky z vody a čelili útokom špehúňov a pirátov. 
Tieto situácie prinášali nové výzvy a deti zdolávali rôzne prekážky, 
museli spolupracovať, riešiť problémy a čeliť svojim strachom. V 
príbehu boli zakomponovaní rôzni ľudia – od našich kamarátov až po 
robotníkov z kostola. 

Letný farský tábor
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Eva Noseková, koordinátorka letného farského tábora
Zdroj foto: Organizátori tábora

Na konci tábora sa nám vďaka pomoci Enela a odvahe, spolupráci 
a disciplíne všetkých detí podarilo zvíťaziť nad zlom, pozbierať 
všetky kúsky zrkadla, poraziť Černofúza a tak zachrániť svet. Tábor 
sme ukončili návštevou rodičov, ktorým deti ukázali celý ostrov, 
Enela, loď a my sme ich zase previedli skúškou odvahy, ktorou si 
prešli aj ich deti – zakliatou loďou.

Budete v tomto pokračovať? Aké zážitky to prinieslo deťom aj vám?
Povedať, že nás to nadchlo, je asi slabé slovo. Keď vidíte deti, ako sa 
každý deň tešia na nové dobrodružstvá, je to neopísateľný pocit. 
Ranné vety ako: „Nevedela som zaspať, tak som sa tešila na ostrov.“ 
alebo „Už som chcel, aby bolo ráno.“ nám dávali jasný signál, že tábor 
skutočne zasiahol ich srdcia. Niektoré deti dokonca prišli s vlastnými 
nápadmi, príbehmi a teóriami o tom, ako môžu poraziť Černofúza.  

Pred dvoma rokmi sa začali intenzívne práce na rekonštrukcii 
Rímsko-katolíckeho kostola Najsvätejšej Trojice v Sečovskej 
Polianke. I keď kostol nepatrí do Zoznamu kultúrnych pamiatok, 
jeho obnova bola nevyhnutná pre zachovanie historickej aj 
kultúrnej hodnoty stavby. Už v minulosti bol dôležitým centrom 
duchovného a spoločenského života obce. Priebeh jeho rekon-
štrukcie zastrešuje správca miestnej farnosti Lukáš Libák.

Ako ste pred dvoma rokmi dospeli k rekonštrukcii kostola? 
Keď som 1. júla 2022 prevzal farnosť a prišiel som do kostola, hneď 
mi bolo jasné, prečo som tu. Pohľad naň nebol uspokojivý, miesta-
mi bol jeho stav až žalostný. Mohli sme to opraviť len povrchovo, 
aby to vyzeralo lepšie na pohľad, ale rozhodli sme sa pre dôkladnú 
rekonštrukciu. Začali sme od strechy, s tým, že budeme pokračovať 
až po samotné základy, aby bol kostol naozaj dôkladne obnovený.

Čo si vyžadovalo najurgentnejší zásah? 
Najnaliehavejšia bola obnova vonkajších častí kostola. Najviac 
viditeľná bola vlhkosť, najmä značná a viditeľná degradácia 
vonkajších omietok. V žalostnom stave bola strecha a aj vonkajšie 
rímsy potrebovali opravu. Po dohode s kurátormi sme sa preto 
zhodli, že prekrytie kostola bude prvým krokom k tomu, aby sme 
jeho vonkajší vzhľad obnovili a dali mu nový šat.

Trápili vás aj úniky tepla? 
Z hľadiska energetickej náročnosti na tom kostol nie je zle. Vo vnútri 
máme radiátorové kúrenie. Sú tam dva kotly, ktoré síce nie sú najno-
všie, ale náklady na vykurovanie nie sú vysoké, čiže to bolo udržateľ-
né. Okná a dvere už však boli v takom stave, že rámy v niektorých 
častiach boli úplne spráchnivelé, preto ich výmena bola nevyhnutná.

Pre nás organizátorov, bolo nádherné vidieť, ako tým doslova žili. 
Ten pocit, keď vidíte v očiach detí nadšenie a keď sa ich fantázia 
pretvára na realitu, je najväčším zadosťučinením. Vytvorili sme 
svet, kde všetko z detských snov a rozprávok naozaj existovalo – a 
to bolo zážitkom nielen pre nich, ale aj pre nás.

To, či tábor bude aj ďalší rok ešte nevieme s určitosťou povedať. 
Chceli by sme, ale závisí to aj od našej časovej dostupnosti, keďže 
sme cez leto všetci rozlietaní.

Koniec koncov, veríme, že si deti odniesli veľa nezabudnuteľných 
zážitkov, na ktoré budú ešte dlho spomínať, takisto ako my. Toto 
nebol tábor. Opakujem: Toto nebol tábor.

Od strechy ste prešli ďalej k fasáde kostola?  
Áno, postupovali sme od strechy k fasáde. Práce sme vykonávali v 
spolupráci s inžiniermi a odborníkmi, ktorí sa tejto oblasti dlhodo-
bo venujú. Pri obnove sme spolupracovali aj s majstrom zo Spiša, 
ktorý pracoval na omietke veže súbežne so strechou. Následne 
sme sa rozhodli obnoviť omietku celého kostola s miestnym dodá-
vateľom.

Niektoré práce boli podporené aj vďaka participatívnemu 
rozpočtu Prešovského samosprávneho kraja. Tri roky po sebe 
farnosť uspela v rámci jeho hlasovania.   
Prvýkrát sme získali príspevok 10-tisíc eur bez potreby súťaže. Pri 
ostatnom príspevku v rovnakej výške sme už súťažili s Nižným 
Hrušovom. Túto súťaž som vnímal veľmi pozitívne, pretože 

Lukáš Libák: „Kostol dostal odev, ale potrebuje aj operáciu.“
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posilnila spolupatričnosť celej farnosti. Hoci nešlo o veľkú sumu, 
nadchla ľudí pre toto dielo. Je pravdou, že Prešovský samosprávny 
kraj bol jedinou inštitúciou, ktorá nás finančne podporila. V rámci 
dotácie sme zabezpečili výmenu dverí a okien. Ďalšiu časť partici-
patívneho rozpočtu sme využili pri druhej etape sanácie vlhkosti, 
najmä z vežovej časti. Okrem toho nás Prešovský samosprávny 
kraj podporil viackrát aj menšími dotáciami na konkrétny cieľ. 

Značnou časťou sa na samotnej rekonštrukcii kostola podieľajú i 
miestni veriaci.  
Odozva bola veľmi pozitívna. Doteraz sme zorganizovali štyri veľké 
zbierky po domoch. Prvá zbierka priniesla 20 614 eur, druhá 
dosiahla 24-tisíc eur aj pár drobných. Pri tretej som síce bol 
optimistický, ale neočakával som, že sa vyzbiera takmer 26-tisíc 
eur, teda konkrétne 25 919 eur. Posledná zbierka vyniesla sumu 
26 461 eur. Tieto čísla mám stále v pamäti a úprimne sa teším, že 
veriaci takto prispeli a stav kostola im nebol ľahostajný. Chcem sa 
srdečne poďakovať každému, pretože viem, že tieto príspevky 
pochádzali často od ľudí, ktorým to rodinný rozpočet dovolil, no 
napriek všetkému priniesli nemalú obetu.

Posledná rozsiahla rekonštrukcia bola ešte pred roku 1989. Ako 
reagujú samotní veriaci na to, že po niekoľkých desiatkach rokov 
prebieha obnova kostola? 
Ľudia na obnovu kostola reagujú veľmi pozitívne. Keď sa s nimi 
stretávam na rôznych miestach, či už v nákupnom stredisku, pošte, 
alebo len tak na ulici, vnímam, že si vážia túto rekonštrukciu a 
rozumejú jej nevyhnutnosti. Kostol jednoducho potreboval 
obnovu od strechy až po samotné základy stavby. Negatívne 
reakcie alebo nesúhlasné hlasy som zatiaľ vo zvýšenej miere 
nezaznamenal. Aj keď oponenti sa vždy nájdu. 

Koľko finančných prostriedkov bolo zatiaľ preinvestovaných pri 
obnove kostola?
Za dva roky atakuje čiastku 300-tisíc eur.

Aké sú vaše ďalšie plány a vízie pri rekonštrukcii kostola? 
To je veľmi ťažká otázka. Kostol už dostal odev, ale teraz potrebuje 
aj operáciu. Potrebuje dôkladnú obnovu i vo vnútri, čo si však 
vyžaduje ďalšie desiatky, ba stovky tisíc eur. Vízie aj plány sú, ale v 
súčasnosti sú financie obmedzené. Ak sa podarí získať nejakú 
dotáciu alebo podporu, samozrejme, som otvorený ďalším 
krokom.

Pri rekonštrukcii sa vám podarilo odkryť aj pôvodný vstup do 
kostola. Kde sa nachádzal? 
Terajší kostol, pôvodne barokový, bol postavený v druhej polovici 
17. storočia. Existujú dohady o tom, že kostol až do roku 1850 
patril kalvínskej cirkvi. Dôležitou správou v tomto smere je, že v 
kánonickej vizitácii farnosti Parchovany z roku 1749, pod ktorú 
patrila aj Sečovská Polianka sa píše, že kostol v Sečovskej Polianke 
v roku 1708 začali používať katolíci. Toľko z histórie. Počas obnovy 
pri odhaľovaní vonkajšej omietky sme na južnej strane objavili 
vstupný portál, ktorý bol jasne viditeľný aj vďaka vmurovaným 
stĺpom. Tie sme opäť zakryli omietkou. Hornú časť portálu sme 
však po vzájomnej dohode nechali odhalenú ako dôkaz pôvodné-
ho vstupu do chrámu. Prikláňame sa teda k názoru, že tento pries-
tor nebol katolícky od svojho počiatku.

Lívia Godová
Zdroj foto: Rímskokatolícka farnosť Sečovská Polianka

Rozhovor prešiel autorizáciou.
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80 rokov od Slovenského národného povstania
V roku 2024 si pripomíname 80 rokov od vypuknutia Slovenské-
ho národného povstania, ktoré sa stalo kľúčovým momentom v 
boji proti nacizmu. Povstalci, spoločne s partizánmi, nezlomili 
len vojenskú silu nepriateľa, ale aj rozhodnosť národa postaviť 
sa na správnu stranu dejín. Toto povstanie položilo základy našej 
modernej štátnosti a národnej identity. Jeho historický odkaz 
nás vyzýva k obhajobe slobody, demokracie a nezávislosti.

„Posielam vám a všetkým jednotkám, ktoré bojujú pod vaším 
velením, srdečný pozdrav od celej československej armády, ktorá 
bojuje za hranicami. Tlmočím vám úprimné prianie všetkých, aby 
vás v vašom hrdinskom zápase sprevádzalo šťastie a aby obete 
slovenských hrdinov, ktoré sú prinesené, zaistili lepšiu a spravodli-
vejšiu budúcnosť pre Československú republiku“. Tento pozdrav, 
ktorý zverejnila Pravda 9. septembra 1944, bol adresovaný sloven-
ským vojakom, ktorí 29. augusta 1944 povstali proti nemeckým 
okupačným vojskám a ich domácim prisluhovačom. Tieto slová 
patrili tým, ktorí s hrdosťou a odhodlaním bojovali proti zločinnej 
ideológii nemeckého nacionálneho socializmu, talianskeho 
fašizmu a japonského militarizmu. Boli určené aj tým, ktorí sa 
postavili na obranu svojho národa a všetkých národov žijúcich na 
Slovensku, pripravení bojovať so zbraňou v ruke a obetovať svoj 
život, aby vybojovali čestné miesto v novom spravodlivom štáte 
dvoch bratských národov – Čechov a Slovákov.

Netreba zabúdať na dôležitý historický fakt, že 29. augusta 1944 sa 
zjednotené sily domácej a zahraničnej rezistencie, s podporou 
širokých vrstiev obyvateľstva, rozhodli oslobodiť Slovensko od jeho 
spojeneckého a satelitného postavenia v rozkladajúcom sa paktu 
štátov Osi a pripojiť ho k víťaziacim silám Spojencov. Tento deň, ktorý 
sa navždy zapísal do pamäte slovenského národa, sa stal začiatkom 
Slovenského národného povstania, ktoré vyhlásili predstavitelia 
ilegálneho Vojenského ústredia. Povstanie, svojím rozsahom, cieľmi 
a historickým významom, sa stalo činom, ktorý naplno zodpovedal 
požiadavkám doby a jasne ukázal vôľu slovenského národa vziať do 
vlastných rúk riadenie svojho osudu a budúcnosti.

Slovenské národné povstanie bolo zamerané proti prichádzajúcim 
nemeckým okupačným vojskám a proti nedemokratickému režimu, 
ktorý kolaboroval s nacizmom. V tejto súvislosti je potrebné 
odmietnuť tvrdenia jeho kritikov, ktorí tvrdia, že povstanie nebolo 
dielom demokratických občanov Slovenska, ale len nebezpečným a 
zbytočným činom malej skupiny „nespokojencov“ alebo „zradcov“ 
slovenskej štátnosti. Historické skutočnosti jasne dokazujú opak a 
potvrdzujú, že Slovenské národné povstanie je hodnotené ako 
druhé najvýznamnejšie protifašistické ozbrojené vystúpenie. 
Povstanie nebolo vyhlásené „náhodou“ skupinou „nespokojencov“ 
alebo „zradcov“, ale bolo výsledkom mesiacov príprav, ktoré 
realizovalo ilegálne Vojenské ústredie Slovenskej národnej rady, v 
súlade s cieľmi stanovenými vo Vianočnej dohode vedúcich politic-
kých síl domácich odbojových skupín z decembra 1943.

V Banskej Bystrici, ktorá sa stala centrom Slovenského národného povsta-
nia, bolo vytvorené veliteľstvo 1. československej armády na Slovensku. 
Cieľom velenia bolo brániť povstalecké územie, na ktorom po vypuknutí 
povstania žilo približne 1,7 milióna obyvateľov a ktoré sa rozprestieralo 
na ploche 20 000 km², až do príchodu sovietskej Červenej armády. 

Tento ambiciózny cieľ mali realizovať ozbrojené sily, ktoré predstavo-
vali 1. československá armáda na Slovensku a partizánske jednotky.  
1. československá armáda na Slovensku vznikala za veľmi ťažkých 
podmienok, priamo pod tlakom nemeckých okupačných vojsk. V 
počiatočných fázach Slovenského národného povstania mala 
armáda k dispozícii iba 18 000 vojakov a dôstojníkov. Po prvej mobili-
zácii, ktorá začala 5. septembra 1944, sa počet jej členov zvýšil na 47 
000. Po druhej mobilizácii, vyhlásenej 26. septembra 1944, a po 
príchode nováčikov 9. októbra 1944, sa jej stav zvýšil na 60 000 osôb.

Na povstaleckom území bojovalo aj približne 12 000 partizánov, z 
ktorých asi 70 % tvorili Slováci. Ďalších 5 500 partizánov pôsobilo v 
oblasti za nemeckými líniami. Celkový počet povstaleckých ozbrojených 
síl teda v druhom mesiaci bojov dosiahol približne 77 500 osôb. Napriek 
početným nedostatkom, ktoré znižovali ich bojovú efektivitu, povsta-
lecké jednotky a partizáni dokázali dva mesiace úspešne čeliť nemec-
kým jednotkám, a to aj v obkľúčení a v tyle nemeckých frontových síl.

27. október – Potlačenie Slovenského národného povstania
Ozbrojené sily povstalcov neboli pripravené na dlhodobý boj v 
nepriateľskom obkľúčení, a to ani materiálne, ani morálne. Na 
základe žiadosti čs. exilovej vlády pripravilo sovietske velenie 
Karpatsko-dukliansku operáciu, ktorej cieľom bolo dosiahnuť 
rýchle spojenie vojsk 1. ukrajinského frontu (k ktorému patrila aj 
1. čs. armáda) s povstaleckými silami. Prvé jednotky Červenej 
armády prekročili slovenské hranice 20. septembra 1944, ale ich 
postup sa zdržal kvôli silnej nemeckej obrane.

Povstalci dostali len jednu ďalšiu šancu, ktorá mohla zvrátiť 
nepriaznivý vývoj, a to bol plánovaný pád Maďarska. Avšak 15. 
októbra 1944 obsadili Nemci Budapešť, internovali regenta 
Miklósa Horthyho a nastolili novú vládu pod vedením fanatické-
ho nacistu Ferenca Szálasiho. Tým sa z južnej hranice povstalec-
kého územia stala nová frontová línia.

V tejto dobe sa ukončovalo preskupovanie a posilňovanie nemec-
kých okupačných síl na Slovensku, pričom ich veľká ofenzíva začala 
18. októbra 1944. Zatiaľ čo povstalecká obrana na západnom a 
severnom fronte odolávala, na východnom a južnom fronte sa 
nedarilo zastaviť nepriateľský postup. Večer 25. októbra 1944 
začala evakuácia veliteľstva povstaleckých síl z Banskej Bystrice na 
Donovaly. V tom čase sa už väčšina povstaleckých jednotiek 
rozpadla a zvyšné sily viedli zúfalé ústupové boje. Ráno 27. októb-
ra 1944 vstúpili nemecké jednotky do Banskej Bystrice, čo je 
považované za oficiálny koniec Slovenského národného povstania.

Historický význam Slovenského národného povstania
Vďaka Slovenskému národnému povstaniu sme sa zaradili medzi 
víťazné národy druhej svetovej vojny, pričom z vojenského hľadis-
ka významne prispelo k porážke nacizmu. Povstanie totiž zabráni-
lo okupantom sústrediť svoje sily na iných európskych frontoch.

Dnes si mnohí neuvedomujú, že bez tohto rozhodného činu našich 
predkov, ktorí sa odvážne a jednotne postavili proti nacizmu, by 
bolo veľmi ťažké nájsť moment v histórii, kedy sme sa definitívne 
rozhodli bojovať na správnej strane dejín a vziať do vlastných rúk 
osud a budúcnosť našej krajiny. Počas neľútostných a krutých bojov 
– v zákopoch, horách a na otvorených poliach – sa položili základy 
našej modernej štátnosti, národnej identity a vlasteneckého cítenia.

Zoznam použitej literatúry:
Dostupné na internete: https://www.vhu.sk/80-vyrocie-slovenskeho-narodneho-povstania/ (9.12.2024)
Dostupné na internete: https://www.upn.gov.sk/sk/27-oktober---porazka-slovenskeho-narodneho-povstania/ (9.12.2024)
Dostupné na internete: https://www.mosr.sk/historicky-odkaz-snp/ (9.12.2024) 
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POHĽAD DO HISTÓRIE

Čo sa stalo v Sečovskej Polianke a na Slovensku pred 100 rokmi?
V aktuálnom kalendárnom roku 2024 si pripomíname niekoľko 
okrúhlych výročí priamo spätých s históriou obce Sečovská 
Polianka a našej krajiny. Prinášame krátky výber z nich.

100 rokov od zakúpenia organu
Zakúpenie jednomanuálového organu do rímskokatolíckeho 
kostola v Sečovskej Polianke. Organ bol elektrifikovaný v roku 
1953 p. Gáborom z Košíc.

100 rokov od odliatia zvonu Vasilij 
Gréckokatolícki veriaci dali odliať nový veľký zvon Vasilij. Zvon má 
bohatú ornamentálnu výzdobu a na zvone môžeme v azbuke 
čítať: DVORAK ET KOLRKI BERNO 1924/VASILIJ/NA SLÁVU TROJICI 
SVIATOJ/1924/VIRNICI SEČOVSKEJ POĽANKY/.

100 rokov od narodenia Jozefa Kronera
Významný slovenský herec, národný umelec, bol jednou z najvý-
raznejších osobností kultúrneho a umeleckého života Slovenska. 
Narodil sa v rodine s dvanástimi deťmi, v ktorej otec, železničiar 
a vášnivý ochotnícky režisér, ho už v detstve priviedol k divadlu. 
Počas mladosti pracoval ako robotník a zároveň sa aktívne veno-
val ochotníckemu divadlu. S profesionálnym herectvom začínal 

v Armádnom divadle v Martine, odkiaľ v roku 1956 prešiel do činoh-
ry Slovenského národného divadla v Bratislave, v ktorom pôsobil až 
do odchodu do dôchodku. Bol hereckým samoukom so širokým 
spektrom výrazových možností. Stvárňoval komplexné dramatické 
charaktery, vnútorné bohaté postavy s rôznorodými osudmi. Okrem 
divadelného pôsobenia zanechal výraznú stopu aj v televízii. 
Účinkoval v mnohých inscenáciách a seriáloch. Na svojom konte má 
množstvo významných postáv vážneho aj humorného charakteru, 
ktoré obohatili slovenskú kinematografiu, divadlo, rozhlas i televí-
ziu. V roku 2000 bol v ankete OTO ocenený ako slovenský herec 20. 
storočia a bol uvedený do Siene slávy. Jeho tvorba a prínos ho radia 
medzi najvýznamnejšie osobnosti slovenskej kultúry.

100 rokov od príchodu saleziánov na Slovensko
Dňa 8. septembra 2024 si saleziáni na Slovensku pripomenú 
významné jubileum – 100 rokov od svojho príchodu na Sloven-
sko. Pred storočím, na sviatok Narodenia Panny Márie, prevzali 
prví slovenskí saleziáni, don Viliam Vagač a don Jozef Bokor, 
správu Baziliky Sedembolestnej Panny Márie v Šaštíne spolu s 
tamojšou farou. Takto začala ich služba, ktorá je spojená s 
pastoráciou a šírením saleziánskej charizmy.

Pokračovanie na str. 36

Rok 1924 je zaujímavý aj z pohľadu svetových dejín. Viete, čo 
sa stalo takto vo svete pred 100 rokmi? Prinášame krátky 
výber udalostí, ktoré sú späté s rokom 1924 a v tomto roku 
„oslavujú svoju storočnicu.“

21. január 1924
Smrť Vladimira Iľjiča Lenina 21. januára 1924 znamenala koniec jednej 
éry a začiatok nových mocenských bojov v rámci sovietskeho vedenia. 
Lenin, zakladateľ Sovietskeho zväzu a vodca boľševickej revolúcie, bol 
kľúčovou postavou, ktorá výrazne ovplyvnila politickú a ideologickú 
podobu novovzniknutého socialistického štátu. Jeho smrť vyvolala 
nielen smútok medzi stúpencami, ale aj napätie medzi poprednými 
členmi strany, najmä Josifom Stalinom a Levom Trockým. Leninove 
posledné roky boli poznačené vážnymi zdravotnými problémami, 
vrátane niekoľkých mozgových príhod, ktoré obmedzili jeho schopnosť 
riadiť krajinu. Po jeho smrti sa strhla politická bitka o moc, počas ktorej 
Stalin postupne odstránil svojich rivalov a upevnil svoje postavenie.

25. január 1924
Prvé zimné olympijské hry sa uskutočnili 25. januára 1924 vo francúz-
skom Chamonix, na úpätí vrchu Mont Blanc. Táto udalosť odštartova-
la tradíciu, podľa ktorej sa zimné olympiády konali v rovnakom roku 
ako letné, čo trvalo až do roku 1992. Následne bola zavedená súčasná 
prax, ktorá oddeľuje letné a zimné hry dvojročným intervalom.

3. apríl 1924
Marlon Brando, narodený 3. apríla 1924 v Omahe, Nebraska, je 
považovaný za jedného z najvýznamnejších hercov 20. storočia. 
Jeho kariéra trvala viac ako 50 rokov. Preslávil sa vďaka filmom ako 
„Krstný otec“ (1972), za ktorý získal Oscara za postavu dona 
Corleoneho. Svojho prvého Oscara obdŕžal za film „V prístave“ 
(1954). Brando priniesol do filmového herectva nový realizmus 
vďaka svojej technike učenia z Actor's Studia, ktorá kládla dôraz 
na psychologický rozbor postáv. Okrem ikonických úloh v gangst-
erských a dramatických filmoch hral v dielach ako „Električka 
zvaná túžba“ (1951), „Viva Zapata!“ (1952) a „Apokalypsa“ (1979). 

Jeho debut vo filme „Muži“ (1950) ukázal jeho schopnosť stvárniť 
komplexné postavy. Poslednýkrát sa objavil na plátne v kriminálnej 
dráme „Kto z koho“ (2001). Brando zomrel 1. júla 2004 vo veku 80 
rokov v Los Angeles, ale jeho odkaz vo filmovom umení pretrváva.

15. október 1924 
Vychádza prvý „Manifest surrealizmu“, v ktorom francúzsky básnik a 
spisovateľ André Breton definuje surrealizmus ako „čistú duševnú 
automatizáciu“. Toto kultúrne hnutie, ktoré vzniklo v roku 1917, sa 
preslávilo predovšetkým vizuálnym umením a literatúrou. Umelci často 
zobrazovali nelogické a znepokojivé scény s fotografickou presnosťou, 
transformovali bežné predmety na bizarné tvory a využívali techniky, 
ktoré dávali priestor podvedomiu. Medzi významných predstaviteľov 
surrealizmu patrili Paul Élouard, Max Ernst, Salvador Dalí, Luis Buñuel, 
Joan Miró, Marcel Duchamp a Jacques Prévert.

10. december 1924 
Willem Einthoven bol holandský lekár, ktorý vynašiel prvý elektrokar-
diograf (EKG) – jednoduchý test na kontrolu rytmu srdca a elektrickej 
aktivity. EKG sa dodnes používa na diagnostikovanie srdcových 
ochorení a je pravdepodobne zodpovedné za záchranu miliónov 
životov. V roku 1903 Willem Einthoven vynašiel citlivý galvanometer, 
ktorý umožnil merať a mapovať zmeny elektrického potenciálu spôso-
bené kontrakciami srdcového svalu. Tento vynález položil základy pre 
vznik elektrokardiogramu (EKG). Medzi rokmi 1908 až 1913 študoval 
vzory záznamov normálnej srdcovej aktivity, čo mu umožnilo identifi-
kovať odchýlky a pochopiť ich príčiny. Jeho prvé pokusy si vyžadovali, 
aby pacienti ponorili ruky a nohu do roztoku soli, pričom zariadenie 
zaznamenávalo pohyblivú stopu na grafickom papieri, ktorá odrážala 
rytmus srdca. Einthoven si uvedomoval medicínsky význam svojho 
objavu a už v roku 1906 predpovedal jeho prínos pre diagnostiku a 
liečbu pacientov. V roku 1924 získal Nobelovu cenu za fyziológiu alebo 
medicínu za objav elektrických vlastností srdca, ktorý umožnil výrazné 
pokroky v kardiológii a medicíne ako celku. Jeho práca dodnes zostáva 
základom moderného monitorovania srdcovej činnosti.

Lukáš Bujko
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ODPADOVÉ HOSPODÁRSTVO

Lívia Godová

PONÚKAME VÁM AKTUÁLNE INFORMÁCIE O ÚROVNI VYTRIEDENIA KOMUNÁLNYCH ODPADOV ZA ROK 2023 A ROK 2024 
DO KONCA NOVEMBRA.

Rok 2023
Obec Sečovská Polianka vyprodukovala v roku 2023 celkovo 463,149 ton odpadu, z toho 155,990 ton TKO, 124,030 ton objemný 
odpad a 182,280 ton sme vyseparovali a 0,849 ton boli ostatné nebezpečné odpady. Úroveň vytriedenia komunálnych odpadov za 
rok 2023 je 39,36 % a poplatok za uskladnenie pre rok 2024 je vo výške 22€/t za zmesový komunálny odpad a veľkoobjemový odpad 
platný od 1.3.2024 do 28.2.2025.

Rok 2024 - od januára do novembra
Obec Sečovská Polianka od januára do novembra vyprodukovala celkovo 329,178 ton odpadu, z toho 138,872 ton TKO, 53,1 ton 
objemný odpad a 128,481 ton sme vyseparovali a 8,842 ton boli ostatné nebezpečné odpady. Keďže rok 2024 nie je ešte ukončený, 
presné čísla budeme mať až koncom januára 2025. Momentálne sa úroveň vytriedenie pohybuje na 40,01%.

Čo sa týka poplatkov za odpady v našej obci, aktuálne máme 0,30 centov za 1kg a zálohové platby sú nasledovné: 

 

Od 1.1.2025 sa poplatok za 1 kg TKO zvyšuje z 0.30 centov na 0,40 centov za 1kg TKO. 

Zvýšenie poplatku nastalo v dôsledku toho, že zberové spoločnosti si zvýšili poplatky za likvidáciu odpadov o 25 %. Zvýšenie nasta-
lo aj z dôvodu zvýšenia už schválenej DPH na 23 % a nárastu cien služieb spojených s likvidáciou odpadov. 

Zálohové platby na rok 2025 budú nasledovné:

Starosta Michal Urban, poslanci OcZ, zamestnanci OcÚ a členovia komisie dopravy a životného prostredia vám ďakujú za doteraj-
šiu podporu a spoluprácu.

ODPADOVÉ HOSPODÁRSTVO

Michal Urban – starosta obce Sečovská Polianka

100 rokov Medzinárodného maratónu mieru v Košiciach
V lete roku 1924 navštívil Vojtech Braun Bukovský, športový 
nadšenec, organizátor a novinár, olympijské hry v Paríži, na 
ktorých ho očaril najmä maratónsky beh. Toto nadšenie ho 
inšpirovalo k odvážnemu kroku – zorganizovať vlastný maratón v 
Košiciach. O niekoľko týždňov neskôr, 28. októbra 1924, na 
výročie vzniku Československa, sa osem bežcov postavilo na štart 
pod Turnianskym hradom, aby sa vydali na trať do Košíc. Prvým 
víťazom sa stal domáci bežec Karol Halla, ktorý sa o obhajobu 
pokúšal ešte deväťkrát, no konkurencia mu už ďalšie víťazstvá 
nepriniesla. Druhý ročník maratónu už privítal medzinárodných 
účastníkov a tretí triumfoval Nemec Paul Hempel, reprezentant 

klubu SC Charlottenburg. Tento klub dodnes patrí medzi organizá-
torov berlínskeho maratónu. Košický maratón sa rýchlo udomác-
nil nielen na Slovensku, ale získal si uznanie aj ďaleko za jeho 
hranicami, čím položil základy tradície, ktorá pretrváva dodnes.
Zdroj:
Rodnú hrudu vybozkávať. Publikácia o obci Sečovská Polianka / 
[Zost.]: Tušan, Jozef. Prešov, Vyd. Michala Vaška 1997. 109 s., príl. fot.
Dostupné na internete: https://saleziani.sk/vikend-vdacnosti 
(9.12.2024)
Dostupné na internete: https://www.kosicemarathon.com/po-
hlad-do-historie-mmm/ (9.12.2024) 
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FUTBALOVÁ JAR A JESEŇ V SEČOVSKEJ POLIANKE
A mužstvo 
     Počas zimnej prestávky ukončil pôsobenie v 
našom klube Jakub Vasiľ, ktorý zamieril do FK 
Vechec. Jozefovi Chromému a Dominikovi 
Tatarkovi sme umožnili pôsobiť posledný 
polrok dorasteneckého veku v MFK Vranov 
v U19, kde išli pomôcť zachrániť druholigovú 
príslušnosť. Do mužstva naopak pribudol 
Dominik Tkačik z vranovského dorastu, 
Stanislav Kozák ml. zo Sačurova a Jozef Mitraš 
zo Zámutova. 
      
     Po zhruba dvojmesačnej príprave sme súťaž 
odštartovali 7. apríla na domácom ihrisku proti 
súperovi z Kamenice. Vo vyrovnanom zápase 
po polčase 2:2, skúsenejší hostia preklopili 
misky váh na svoju stranu. V Lackovciach, 
podľa mňa, u najlepšieho mužstva tejto súťaže 
sme nemali nárok. Dôležitý bol ďalší domáci 
zápas s Hencovcami. Vo vyrovnanom zápase 
sme v nadstavenom čase pekným priamym 
kopom v podaní Matúša Jakuba získali bod 
a tento zápas dodal mužstvu sebavedomie 
i naštartoval nás k dobrým výkonom. Ten sme 
predviedli hneď o týždeň vo Vechci, kde nám 
ušli body veľmi smolne, keď vo vyrovnanom 

zápase sme za stavu 2:2 inkasovali v 5. minúte 
nadstavenia. Ako som spomínal výkon bol však 
dobrý a na tejto vlne sme pokračovali, keď sme 
porazili nevyspytateľný Stakčín na domácom 
ihrisku 3:1. Ďalšie 3 body ostali doma za 
víťazstvo s Rudlovom. Následne sme nestačili 
na Ptičie. Asi najsmolnejší zápas sme odohrali 
na ihrisku Žipov/Čierne, kde sme boli možno 70 
minút lepším mužstvom,  ale podarilo sa nám 
streliť iba jeden gól. Šťastní domáci skórovali 
dvakrát v priebehu dvoch minút a nás to stálo 
zápas. Tento zápas ma mrzí z celej jarnej časti 
najviac. V konečnom účtovaní nám tieto body 
chýbali k splneniu nášho interného cieľa.  
 
     V ďalšom domácom zápase sme však 
zareagovali na tento nezdar veľmi dobre a po 
veľmi dobrom výkone sme zvíťazili 
s favorizovaným Pakostovom 2:0 po dvoch 
góloch Dominika Tkačika. V nekompletnej 
zostave sme vycestovali do Modrej n/C, kde 
o zápase rozhodla efektivita, keď domáci 
skórovali prakticky z každej šance. 
V poslednom zápase sezóny na domácom 
ihrisku sme sa však rozlúčili štýlovo, keď sme 
súpera z Belej n/C porazili vysoko 7:2, kedy 

gólovo zažiaril náš najlepší strelec Kristián 
Urbanek, ktorému sa podarilo skórovať 4-krát. 
Naše A-mužstvo sa umiestnilo v prvej sezóne 
po postupe na 8. mieste, keď nám ušiel už 
spomínaný interný cieľ, ktorým bolo  6. miesto. 
Škoda troch zápasov v jari, ktoré sme 
výsledkovo nezvládli (Vechec, Čierne, Modra 
n/C) aj keď sme v nich boli herne lepším 
mužstvom. 
 
     Veríme, že toto mužstvo má potenciál a pri 
miernom, ale správnom doplnení sa dokáže 
umiestniť v prvej polovici tabuľky. Vyhli sme sa 
bezprostrednému boju o záchranu a tým 
pádom sme nemuseli dohrávať pod stresom. 
Našim najlepším strelcom sa stal Kristián 
Urbanek s úctyhodným nástrelom 17 gólov. 
Sekundovali mu Matúš Jakub a Daniel Maľar s 9 
gólmi. Titul najspoľahlivejšieho hráča, ktorý 
odohral najviac minút si vykopal Kristián Hirko 
pri minutáži 1965 minút. Dobre výkony 
podávali Slavomír Pačuta, Jozef Dudáš,  Miloš 
Mikloš... a aby som nikoho nevynechal, takto 
môžem spomenúť celý káder. 
Veľká vďaka patrí celému kolektívu – hráčov, 
funkcionárov, podporovateľov a fanúšikov. Za 
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finančno-materiálne zabezpečenie ďakujeme: 
SOLARIZE p. J. Svepeš, TEOS – p. Stanislav 
Kozak, LUCAS GRILL - p. Lukáš Urban, WEB-Stav 
- p. Metod Ševčik, DUO Hatala - p. Jakub 
Hatala, p. Ľubomír Urban, p. Matej Tynik. Za 
občerstvenie po zápasoch veľmi pekne 
ďakujeme manželom Lucii a Janovi Haburovým. 
V neposlednom rade ďakujeme OcÚ na čele 
s pánom starostom Michalom Urbanom. Na 
novo sme sa videli v ďalšej sezóne, ktorá po 
kratučkej pauze štartovala 4.8.2024. 
 
     Nepísané pravidlo vo futbale hovorí, že 
najťažšia sezóna pre nováčika je tá druhá. 
Letná prestávka býva veľmi krátka a spojená s 
veľkým prestupovým ruchom. Neobišlo to ani 
nás a  najviac nám uškodil nečakaný odchod 
Kristiána Urbaneka, ktorý sa rozhodol pre 
ročné hosťovanie vo vyššej súťaži 
v Budkovciach. Samozrejme, mužstvo nerobí 

jeden hráč, ale ako sa ukázalo stratu 17 gólov 
a zhruba podobný počet asistencii sa nám 
nepodarilo vykompenzovať. Veľkú stratu pre 
nás predstavuje aj dlhodobé zranenie 
Slavomíra Pačutu. 
Snažili sme sa zareagovať na túto situáciu 
a nechceli sme nič podceniť. Prišli k nám do 
obrany Matúš Novotný z Bystrého a skúsený 
Peter Glod z Čierneho. Do útočnej rady takisto 
z Čierneho Milan Gaži a Matúš Horvat. Vrátili sa 
nám taktiež chlapci z hosťovania z vranovského 
dorastu. 
 
     V prípravných zápasoch sme skúšali veľmi 
veľa hráčov a točili sme často zostavu. Sezónu 
sme odštartovali na horúcej pôde 
v Hencovciach. Domáci mali šance, ale výborný 
výkon podal brankár Jozef Dudáš. Nám sa 
taktiež darilo byť stále nebezpečný, takže 
domáci si nemohli vydýchnuť. Výsledkom bola 

cenná remíza 1:1. Po tomto zápase sme boli 
pozitívne naladení pred blížiacimi sa zápasmi. 
Prvá trhlina nastala hneď po prvom zápase, 
keď nás bez slova opustil hráč Gaži, ktorý 
vycestoval do Anglicka. Následne sme vo 
vyrovnanom zápase podľahli doma Vechcu a 
prehrali sme aj v Stakčíne a silnej Breznici. 
 
     Tam sa začalo ukazovať, že hráči od ktorých 
sa očakávalo, že majú byt ťahúňmi mužstva, 
nimi neboli. Ocitli sa absolútne mimo formy 
a nedokázali predviesť výkony ako 
v prípravných zápasoch. To bolo asi najväčším 
sklamaním celej jesene. Nasledujúci domáci 
zápas sa nám podarilo v celku suverénne 
poraziť Tovarné 4:0. Už sa začala pridávať aj 
smola, keď sme do Modrej n/C vycestovali 
autami, ale jedna posádka (s polovicou 
základnej zostavy) z technických príčin dorazila 
asi 5 minút pred výkopom a to sa nám stalo 
osudným. Domáci na nás vybehli a v prvej 20- 
minútovke sme nekoncentrovaní inkasovali 
dvakrát. V celom druhom polčase sme 
domácich zatlačili na ich polovicu, ale prejavila 
sa veľmi citeľne chýbajúca efektivita. Z veľkých 
šancí sme dokázali vyťažiť iba jeden gól 
v závere. Nasledoval dôležitý domáci zápas 
s Belou n /C , kde na  nás už doľahla mizéria. Po 
remíze 1:1 som sa rozhodol dodať mužstvu 
nejaký impulz. Požiadal som Petra Gloda či 
neprevezme mužstvo, zatiaľ do konca jesene 
a poveril som ho zodpovednosťou za 
tréningový proces a skladanie zostavy. 
Získaným odstupom som si chcel pozrieť 
zápasy z inej perspektívy. Bohužiaľ ani tento 
krok nepriniesol žiadny bodový zisk. V 
nasledujúcich zápasoch sme k tomu boli 
najbližšie výsledkovo a výkonnostne v Kamenici 
n/C. Naopak, veľmi slabý zápas sme odohrali 
v poslednom kole doma s Ptičím.  
Zimná prestávka je dlhá. Máme čas sa 
zamyslieť ako ďalej a pripraviť sa do náročných 
bojov v jarnej sezóne. Keďže v zime je 
komplikovanejšie urobiť transfer, uvidíme čo sa 
nám podarí. Každopádne mužstvo (a hlavne 
jeho lídri) nefungovalo ako malo, preto bude 
dôležité u niektorých buď zmeniť prístup alebo 
klub. 
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Napriek nepriaznivej jesennej časti môžeme 
spomenúť aj pozitíva. Za také môžem 
považovať formu Martina Mazara, ktorý po 
zmene prístupu odohral veľmi dobru jesennú 
časť. Nesklamali ani ďalší hráči Marek Panák, 
Libor Nosek, Jozef Takáč, Kristián Hirko, Marek 
Huďo, Stefan Mokráš, Jozef Chromý. Verím, že 
svoj potenciál naplno ukážu v jarnej časti 
Stanislav Kozák, Pavol Nemčik, Dominik 
Tatarka, Ján Chromý, Pavol Šamun. Za miernu 
výhodu môžeme považovať fakt, že v jarnej 
časti odohráme 7 zápasov na domácom ihrisku 
a iba 4 u súpera. Za pozitívnu správu môžeme 
považovať aj priklepnutie dotácie  v hodnote 
10 000 eur od Slovenského futbalového zväzu, 
za ktorú zrekonštruujeme tribúnu a vnútorné 
vybavenie šatní. Mojim osobným malým snom 
je kompletná rekonštrukcia hracej plochy. 
S pánom starostom sme už viedli debaty 
a hľadáme cesty, ako by sme to mohli 
pomocou fondov zrealizovať. Ku koncu roku 
2024 by som v mene OFK Sečovská Polianka 
zaprial všetkým športovcom, fanúšikom 
a podporovateľom krásne a pokojné Vianoce a 
všetko dobré do Nového roka 2025. 
 
     Za finančno-materiálne zabezpečenie 
v ďalšej sezóne ďakujeme: SOLARIZE p. J. 
Svepeš, TEOS – p. Stanislav Kozak, LUCAS GRILL 
- p. Lukáš Urban, WEB-Stav - p. Metod Ševčik, 
DUO Hatala - p. Jakub Hatala, p. Ján Pačuta, p. 
Matej Tynik. Za občerstvenie po zápasoch 
veľmi pekne ďakujeme  manželom Lucii 
a Janovi Haburovým. V neposlednom rade 
ďakujeme OcÚ na čele s pánom starostom 
Michalom Urbanom. 

Mgr. Stanislav SVEPEŠ 
tréner A-mužstva 

 
Žiaci 2024 
Rok 2024,čo sa týka kategórie žiakov U15, 
treba hodnotiť pozitívne. V odvetnej jarnej 

časti sme dokázali zabojovať a nakoniec aj 
obsadiť pekné 3. miesto, ktoré si treba 
vzhľadom na počet detí vážiť. Počas leta ako 
každoročne nastala prestavba tímu. Odišli 
stálice a kľúčoví hráči, ktorí kategóriu žiakov 
absolvovali už pri poslednej majstrovskej 
sezóne. Trošku zamrzí, že v tak veľkej obci nie 
je viac detí, ktoré by mali o futbal väčší záujem. 
Jeseň sme odštartovali dobre a nebyť 
individuálnych chýb v defenzíve si dovolím 
tvrdiť, že by sme zimovali na druhom mieste v 
tesnom závese za lídrom súťaže z Čierneho. 
Každopádne, vzhľadom na každoročné 
problémy so skladaním kádra som spokojný, že 

zimujeme na 3. mieste i keď v 6-člennej 
tabuľke (treba sa zamyslieť, aký má toto ešte 
vlastne význam) to nie je až tak dychberúci 
výsledok. Musím vyzdvihnúť ochotu a snahu 
učiť sa a vo väčšine plniť úlohy, ktoré chlapci 
dostanú. Myslím si, že za zmienku stojí aj to, že 
doma sme počas roka prehrali len dve 
stretnutia proti suverénovi posledných 
ročníkov z Čierneho a najmä ten druhý zápas 
po smolných chybách. V zime bude krátka 
prestávka a čoskoro sa vrátia deti k stále 
obľúbenej zimnej lige... 

Pavol NEMČIK 
tréner žiakov 
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PRECHOD Z POLIANKY DO POLIANKY NEKONČÍ 
Do piateho desaťročia sme vstúpili viacerými výnimočnosťami 
 

Peší turistický prechod Slanskými vrchmi „Z Polianky do Polianky“ vstúpil v roku 2024 do piateho desaťročia svojej existencie. Keď účastníci 40. 
ročníka v máji 2023 v kultúrnom dome v Sečovskej Polianke hodnotili práve uskutočnený ročník, nebolo dosť optimizmu do ďalšieho obdobia. 
Práve naopak. Organizátori prechodu z Košickej Polianky z radov tamojšieho KST (Klubu slovenských turistov) nemali totiž od košickopolianskej 
obecnej samosprávy poverenie pozvať prítomných na nasledujúci 41. ročník. Dôvodom boli zhoršené ekonomické podmienky miest a obcí v SR 
všeobecne, ale aj nazeranie samosprávy Košickej Polianky na túto aktivitu ako finančne dosť náročnú. V celej histórii prechodu to bolo prvýkrát, 
že na končiacom sa ročníku nezaznelo tradičné pozvanie príslušnej Polianky na ďalší. Záver bol preto dosť smutný a rozpačitý v zmysle „Uvidíme, 
čas to možno vyrieši.“ A tak sa aj stalo. Nevyriešil to čas samotný, ale súčasné hlavy obidvoch družobných Polianok – Sečovskej a Košickej. 
 

     Enormný zápal 
a úsilie jednej hlavy 
obce s názvom Po-
lianka a uznanlivé 
chápanie a ústreto-
vosť hlavy druhej 
Polianky po spoloč-

nom stretnutí v menšej z nich, dali tradícii ze-
lenú do ďalšieho desaťročia. Na začiatku jari 
2024 odišlo z Košickej Polianky do Sečovskej 
pozvanie na 41. ročník v podobe propozícií, bez 
ktorých nemožno takéto podujatie zdarne 
uskutočniť. Volení predstavitelia Polianky zo zá-
padného úpätia Slanských vrchov sa tentokrát 
vložili do jeho príprav a zabezpečenia rozhod-
ným spôsobom a odhodlane, ako tomu bolo 
kedysi v prvých rokoch tejto turisticko-spolo-
čenskej akcie s viacvrstvovým poslaním. 
     V ustálenom termíne – v prvú májovú sobo-
tu – sa zišli účastníci z obidvoch Polianok pri 
obnovenom pamätníku v Dargovskom priesmy-
ku, aby vzdali úctu padlým osloboditeľom 
a spoločne strávili pekný deň v jarnej prírode. 
Nebolo ich málo, celkom 143. Podstatná časť 
bola zo Sečovskej Polianky a okolia (124), avšak 
tento zjavný nepomer sa môže (by sa mal) 

v budúcich rokoch zmeniť. Najmä vtedy, ak 
samospráva Košickej Polianky neochabne vo 
svojom úsilí a v spolupráci s miestnym KST 
nadviaže na úspešné roky doterajšej histórie 
prechodov.  
SPRVOTI MIERNE STÚPANIE, POTOM 
KLESANIE 
     Štyridsiatemu prvému ročníku 4. mája 2024 
prialo počasie, na turistiku bolo ako vyšité na 
kvalitnom kurze šitia. Z Dargovského priesmyku 
(475 m n.m.) viedla trasa červenou turistickou 
značkou po vcelku miernom hrebeni Slanských 
vrchov cez Maliniak (710 m n. m.) na Okrúhly 
vrch (679 m n. m.), na ktorom stál lovecký 
zámok Forgáčovcov. Odtiaľ sa 143-členný turis-
tický pelotón dostal k bývalej zvernici Črepník 
s chatou Rakaťa (459 m n. m.). Stúpanie nahra-
dilo klesanie a červenú značku vystriedala zele-
ná v ďalšom poldruha kilometra dlhom (čiže 
krátkom) úseku po príjemnej lesnej ceste lemo-
vanej vysokými borovicami limbami v listnatom 
lese. Od smerovníka Farský les (450 m n. m.) sa 
všetci zúčastnení dali viesť na posledných šty-
roch kilometroch žltou turistickou značkou až 
do cieľa – čerpacej stanice stratených tekutín 
Atlantic na hornom konci obce Ďurkov. Tu sa 

zadosťučinilo požiadavkám pitného režimu.  
TOĽKO PRVENSTIEV NEMAL ŽIADNY ROČNÍK 
     Do pomyselnej kroniky prechodu Z Polianky 
do Polianky sme zaznamenali niekoľko jedineč-
ných prvenstiev. Bol to prechod, pri ktorom sa 
hlboko posunula dolná veková hranica účast-
níkov. No len posúďte: Jožko Novakovský mal 
len 4 roky, Vladko Ištok 11 mesiacov 
a Tadeáško Kohút necelých 10 mesiacov. Neu-
veriteľné! Súčasne to bol ročník s najväčším 
počtom mladých rodín. 41. ročník charakterizo-
val aj najväčší počet presunových prostriedkov. 
Kým doteraz sme absolvovali trasu medzi dru-
žobnými Poliankami len pešo a niekoľkokrát aj 
na bicykli, v roku 2024 vyrazili na turistickú tra-
su aj kočíky (moderné trojkolesové) a odrážad-
lá, ktorým sa kedysi v detstve súčasných senio-
rov hovorilo kolobežky. Charakter cesty z Dar-
govského priesmyku do Ďurkova takéto nové 
„turistické presunové prostriedky“ hravo u-
možňuje. Na trase bolo aj osobné motorové 
vozidlo s jedným vedúcim z Košickej Polianky, 
ktorého vek a značne zdecimovaný pohybový 
aparát neumožňuje prekonať trasu pešo, ako 
tomu bolo nepretržite v prvých 37 rokoch. 
Sprevádzajúce vozidlo (vybavené povolením 
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Najmladší turisti so svojimi mamkami – zľava 4 a polročný Dávidko Čandík a už v článku spome-
nutá trojica - Tadeáško Kohút, Jožko Novakovský a Vladko Ištok 

Duchovní otcovia zo Sečovskej Polianky - druhý zľava Lukáš Libák              
a druhý sprava Peter Lach 

Naši najmenší účastníci počas oddychu na lesných cestách 

príslušného štátneho úradu na vjazd do lesa) 
bolo užitočné na poskytnutie neodkladnej po-
moci. Tá bola potrebná na krátky prevoz 4-roč-
ného účastníka na Črepník z miesta za Okrúh-
lym vrchom, ktorý si po páde na lesnej asfaltke 
spôsobil drobné škrabance a odreniny, lebo ne-
prispôsobil rýchlosť svojho odrážadla stavu 
a povahe vozovky. Neobišlo sa to bez horúcich 
slzičiek O to lepšie sa bude na to spomínať 
 
     V doterajšej histórii sa jedného z prechodov 
zúčastnil a pri Dargovskom pamätníku prihovo-
ril ako rečník jeden duchovný, rímskokatolícky 
kňaz, správca farnosti Košická Polianka. V tom-
to roku sa 41. ročníka zúčastnili hneď dvaja du-
chovní – rímsko i gréckokatolícky kňaz zo Se-
čovskej Polianky. Tento rekord v účasti duchov-
ných môže byť čoskoro prekonaný, ak sa v nas-
távajúcom roku 2025 pridá k sečovskopolian-
skym kňazom ako účastník súčasný duchovný 
otec z Košickej Polianky (bolo by to pekné, lebo 
by to bola stopercentná účasť duchovných 
z oboch Polianok na prechode medzi nimi). 

Tým by sa mohli symbolicky spojiť nie iba dve 
obce, ale aj dve (či tri?) farnosti. 
     Nad hlavným schodiskom do kultúrneho do-
mu v Košickej Polianke vítal účastníkov nový 
moderný baner s plnofarebnými erbami obi-
dvoch zúčastnených obcí. Po štyridsiatich ro-
koch nahradil dovtedajšie osvetárske transpa-
renty z červeného, neskôr už zeleného molino-
vého plátna. Vo vynovenej sále KD srdečne pri-
vítala starostka obce Marta Petrilová s poslan-
cami obecného zastupiteľstva a ponúkla všet-
kým unaveným nohám a smädným krkom to, 
čo im po vyše 16 kilometroch presunu zaslúže-
ne patrilo – tradičný guľáš. Nebola núdza ani 
o vecné upomienky rôzneho druhu. V priemere 
každý štvrtý si totiž odniesol niektorú z plejády 
tombolových cien z rúk trojnásobnej starostky 
obce. O pestrosť cien sa postarali obe obce, do-
máci klub KST a niekoľkí sponzori. S osvedče-
ným čapovaným pivom a kofolou vypomohla 
po predchádzajúcom jubilejnom ročníku nezišt-
ne Sečovská Polianka, a to materiálne i perso-
nálne. Tomu hovorím priateľské vzťahy!  

Ocenenie si prevzal aj 
najskôr narodený ú-
častník Ladislav Ivan, 
ktorého rodné číslo 
začína číslicami 41, 
inak člen KST Košická 
Polianka a  aktívny 
značkár Komisie zna-
čenia Košice-okolie. 
Mimochodom 1. au-
gusta sa vydal na peší 
prechod celým Slo-
venskom z Dukly na 
Devín po vyše 770 ki-
lometrovej turistickej 
magistrále Cesta hr-
dinov SNP.  

     Jeho vôľa a odhod-
lanie zdolať túto 
trasu boli silnejšie 

ako telo, ktoré ho zradilo, ale aj tak zdolal 
skoro tri štvrtiny trasy so súputníkmi o jednu až 
tri generácie mlad-
šími. Prešiel súvisle 
560 km počas 21 dní 
zo 775 km a 29-tich 
dní. Vynechanú časť 
v Trnavskom kraji 
a Bratislavskom kraji 
po Devín mieni 
prejsť počas jari 
2025 a v auguste 
chce prejsť súvisle 
celú trasu z Dukly na 
Devín. Už teraz tré-
nuje. 
     Vyše 16-kilomet-
rovú trasu 41. roč-
níka prechodu Z Po-
lianky do Polianky 
prešiel na jednej 
nohe a za pomoci 

dvoch francúzskych bariel mladý muž so 
železnou vôľou Dominik Javiľák zo Sečovskej 
Polianky. Deň predtým 3. mája slávil svoje 32. 
narodeniny. Pred rokom prešiel s týmto 
obrovským hendikepom aj dlhšiu a na pre-
výšenie náročnejšiu trasu z Dargovského 
priesmyku do Cabova. Poklona pred jeho 
výkonmi, ktoré sú výsledkom ohromne pevnej 
vôle a príkladom pre nás všetkých zdravých! 
Zvlášť tých, ktorí ešte neboli na žiadnom 
ročníku tohto podujatia. 
 
NENECHAJTE SI UJSŤ 42. ROČNÍK  
     42. ročník prechodu Slanskými vrchmi za 
poznaním a  priateľstvom Z  Polianky do 
Polianky sa uskutoční v sobotu 3. mája 2025. 
Trasa povedie z Dargovského priesmyku cez 
Bordu, Lazy a popod zrúcaniny hradu Parustan 
do Cabova s ukončením v Kultúrnom dome 
v Sečovskej Polianke. 

Mgr. Karol DZUGAS 
Zakladateľ prechodu ZPDP 
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Tu sa dnešná pešia turistika končí, spokojní účastníci sa môžu v pohostinstve
Atlantic občerstviť pred presunom z Ďurkova do Košickej Polianky

Starostka Košickej Polianky Marta Petrilová počas žrebovania 
tomboly

Naši Poliančania príznačne hodnotia 
vydarený 41. ročník prechodu Prví turisti už čakajú na odvoz jedným z troch autobusov

Sprievodné vozidlo sa vždy ochotne pristavilo pri väčších 
skupinkách

Najstarší turista Ladislav Ivan
a organizátor Karol Dzugas neodmietnu
prosbu o spoločnú fotografiu
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Ema Bilá, v dolnom rade druhá zľava, pôsobí už druhý rok v klube AC SPARTA PRAHA. V tejto sezóne v kategórii žien do 21 rokov WU-21 

Tomáš Vaľovčin, v hornom rade prvý zľava, prestúpil v lete tohto roku do treťoligového MFK VRANOV NAD TOPĽOU v kategórii mužov 

Antónia Kentošová, v dolnom rade druhá zľava, hráva v tejto sezóne za klub FC KOŠICE v kategórii junioriek do 19 rokov WU19 
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DOMÁCI HOKEJISTI VÍŤAZMI 6. ROČNÍKA MEMORIÁLU 
PÁNA UČITEĽA JOZEFA URBANA 
     V sobotu 23. marca 2024 patrila vranovská 
STD  hokejová aréna aktérom ďalšieho ročníka 
tohto čoraz viac populárneho športového 
podujatia. V príhovore počas slávnostného 
otvorenia turnaja bolo povedané, že športové 
podujatie bolo venované spomienke na 
človeka, ktorý bol neúnavným propagátorom 
športu ako zdravého životného štýlu. Takým 
učiteľom pán Urban naozaj bol. Na základnej 
škole v Sečovskej Polianke pôsobil od roku 
1965 do 1993. Bol učiteľ telesnej výchovy a 
okrem futbalu vyučoval aj iné druhy športu. 
Mnohým zo svojich žiakov vštepil vzťah 
k športu a všetci na jeho prácu dodnes s úctou 
spomíname. Na znak vďaky a uznania i za to, že 
jeho pričinením sa zrazu ľadový hokej stal 
prístupným aj pre obyčajných chlapcov 
z dediny si ho prítomní po výzve predsedu 
klubu uctili symbolickou minútou ticha. 
     Na ľade už boli nastúpení hokejisti zo sied-
mich mužstiev, ktoré boli rozdelené do dvoch 
skupín, ktoré medzi sebou súperili o body vo 
vzájomných zápasoch, v prípade remízy 
nasledovali samostatné nájazdy o určenie 
víťaza. V ďalšom príhovore organizátor 
podujatia Stanislav Kušnír privítal prítomných 
hostí, syna pána učiteľa Mariána, druhého syna 
Jozefa, primátora mesta Vranov n/T, starostku 
obce Nová Kelča, starostku obce Dlhé Klčovo, 
zástupcu starostu obce Parchovany, v zastúpe- 

ní župana Prešovského samosprávneho kraja, 
starostu domácej obce, predsedu hokejového 
klubu ako aj samotných hráčov a  fanúšikov. 
     Po hokejovom dni sme večer spoznali 
konečné poradie. Víťazom sa stalo domáce 
organizátorské mužstvo zo Sečovskej Polianky, 
na 2. mieste sa u-
miestnili susedia 
z Parchovian, tretie 
skončilo Dlhé Klčovo, 
štvrté bolo Čemerné 
a piaty skončil Výber 
Team. Na spoločnom 
delenom šiestom 
mieste zakončili tur-
naj hráči z Novej Kel-
če a Sačurova. 
Kanadské bodovanie 
vyhral Jozef Kolesár 
(Čemerné) s 8 bodmi 
za 6 gólov a 2 asis-
tencie, zároveň bol aj 
najlepším strelcom 
podujatia. V poradí 
strelcov bol druhým 
v poradí Ján Kuriško 
(Parchovany) s 5 gól-
mi a na spoločnom 
treťom mieste skon-
čili Ján Zalužický      

Fotografia – rad dole zľava: Petrík Igor, 
Ondrej Martin, Jakubov František, Korytko 
Peter, Baník Jozef, Madár Igor, hore: Kušnír 
Stanislav, Urban Marián, Popaďak Ján, Popa-
ďak Pavol, Urban Jozef, Babinčák Radovan, 
Zalužický Ján, Madár Martin, Ištok Vladimír 
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s Martinom Ondrejom (obaja Sečovská Polian-
ka), ktorí strelili po 4 góly. Najlepším nahráva-
čom sa stal Stanislav Korčinský z Čemerného 
s 5 asistenciami, druhým bol Ján Zalužický 
z mužstva Sečovskej Polianky s 3 asistenciami. 
Najlepším brankárom podľa počtu inkasova-
ných gólov sa stal Peter Kundrát z mužstva Par-
chovian s priemerom jedného gólu na zápas, 
druhým bol Peter Korytko z mužstva Sečovskej 
Polianky s priemerom 1,33 gólu a tretie miesto 
obsadil Martin Soták z Čemerného s prieme-
rom 1,75 gólu na zápas.                        
     Pri vyhodnotení turnaja Jozef Urban pove-
dal: „Ja sa vám chcem veľmi poďakovať, hlavne 
organizátorom, že si spomenuli na môjho otca, 
na jeho činnosť. Určite by bol veľmi rád. Keď 
sme začínali pred rokmi, boli 4 mužstvá. Otec, 
veľký oddanec športu, chcel stále masovosť. 
Chcel odo mňa, aby som bol reprezentant, žiaľ 
nebol som, ale stále hovoril, keď budeš niečo 
robiť, rob to poriadne, rob to pre všetkých. 

Takže dnes máme 7 mužstiev. Aj keď sme roz-
mýšľali na začiatku, po tom prvom ročníku, či 
to budeme robiť masovo alebo či to budeme 

robiť na nejakej vyššej úrovni. Som rád, že sa 
organizátori rozhodli, tak ako sa rozhodli, že 

udržia určitú líniu amaterizmu. Dnešné výkony 
po troch rokoch, 2 ročníky boli vynechané pre 
covid a minulého roku som pre osobné dôvody 
nemohol prísť, ma presvedčili, že určite bude-
me pokračovať a určite to budem podporovať, 
lebo otec by si to tak prial, takže všetkým ďaku-
jem“. V závere na základe vyhodnotenia 
organizátorskej komisie boli spoluorganizá-
torom turnaja Františkom Jakubovom vyhlásení 
v kategórii: Najlepší brankár - Kundrát Peter 
(Parchovany), obranca - Popaďak Ján (Sečovská 
Polianka), útočník - Hlavatý Stanislav (Dlhé 
Klčovo), strelec - Kolesár Jozef (Čemerné) 
a hráč - Zalužický Ján (Sečovská Polianka).  
     Poďakovanie patrí sponzorom podujatia – 
Jozefovi Urbanovi a Obci Sečovská Polianka, 
zúčastneným mužstvám, hokejistom, zástup-
com obcí a mesta Vranov n/T i návštevníkom, 
podpornému tímu i personálu STD arény.  

Mgr. Vladimír IŠTOK – predseda klubu 
Foto z hokejového turnaja: Peter Polak 
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POLIANČANIA PRI 100. VÝROČÍ MEDZINÁRODNÉHO MARATÓNU MIERU  

Po viacročných skúsenostiach s polmaratónom sa v tomto roku 
vydala na 42,195 km trať Martina Očkáš a úspešne tak odbehla 
svoj prvý veľký košický maratón 

Súrodenci Mária Anna Kočišová a Michal Kočiš pózujú s účastníc-
kymi  medailami  po  úspešnom  zvládnutí  21,1 kilometrovej  
trate v kategórii polmaratóncov

 

15 125 CVIČIACICH NÁVŠTEVNÍKOV VO FITNESCENTRE 
    Toto vynikajú-
ce číslo prezradil 
našim novinám 
správca Fitnes-
centra (predtým 
známeho pod 
starým názvom  
posilňovňa) v Se-
čovskej Polianke 
Jozef Paulišin 
(na fotografii) 

pri otázke celkového počtu návštevníkov za dva 
a polročnú dobu prevádzky. Otvorenie sa spája 
s dátumom 18.5.2022. Zrekonštruované prie-
story v areáli materskej školy boli schváleným 
uznesením obecného zastupiteľstva postupne 
doplnené o modernejšie posilňovacie zariade-
nia. Počas rozhovoru v utorok večer 10. 
decembra boli vo fitnescentre prítomní zástup-
covia mladšej generácie (na priložených 
fotografiách), ale inak tu cvičia aj ďalšie vekové 
kategórie mužov a žien. Úlohou správcu je 
dozerať na bezpečnosť a udržiavanie poriadku 
zo strany cvičencov, pomoc ženám a za-
čínajúcim športovcom, starostlivosť i napr. pre-
čalúnenie jednotlivých cvičebných strojov. Ako 
nám povedal, prevádzka fitnescentra napomá-
ha zmysluplnému využívaniu voľných chvíľ mlá-
deže v našej obci. Obecný úrad vyšiel v ústrety 
týmto mladým ľuďom a športovcom. Vyjadruje 
veľkú vďaku starostovi, aktívnemu fanúšikovi 
tohto športu, a poslancom obce za pozdvih-
nutie posilňovania na vyššiu úroveň. Do našej 

obce chodia cvičiť podľa štatistiky aj platiaci zá-
kazníci zo 4 susedných obcí – Cabov, Sačurov, 
Stankovce a Parchovany. Otvorené pre záujem-
cov je  2x denne počas týždňa od 9.00 do 12.00 
a od 15.00 do 20.00. Počas víkendov je 
fitnescentrum v prevádzke od 15.00  do  20.00,  
kedy správcovstvo  preberajú brigádnici. Týmto 

 
pán správca pozýva aj ďalších záujemcov 
o posilňovanie na vyskúšanie si svojej kondície. 
Jednorazový vstup spoplatňujú sumou 3 EUR, 
mesačná permanentka je v cene 25 EUR. Tú 
vraj stabilne využíva 20-ka športovcov. Vďaka 
za rozhovor a veľa spokojných návštevníkov.  

Mgr. Vladimír IŠTOK 



OBECNÉ NOVINY Strana 47

47

ŠPORT

POZVÁNKA NA TURNAJ V STOLNOM TENISE – UŽ V SOBOTU 28.12.2024 
VO FOTOGALÉRII PREDSTAVUJEME VÍŤAZOV PREDOŠLÉHO ROČNÍKA 
 

Na minuloročnom turnaji, odohranom 30.12.2023 v telocvični 
základnej školy v kategórii jednotlivcov si majstrovský titul 
obhájil Tomáš Čižmar 
Zľava: Róbert Habura – organizátor, Ján Habura, Ján Bujko - obaja 
na 3. mieste, Tomáš Čižmar, Martin Madár (2. miesto), Ján Karol – 
riaditeľ ZŠ  

Vo štvorhre zvíťazila dvojica Ján Habura – Jozef Hatala 
Druhý zľava: Igor Madár, Martin Madár (dvojica skončila na 3. 
mieste), Ján Habura, Jozef Čižmár st., Tomáš Čižmar (dvojica 
skončila na 2. mieste) 
 

V kategórii dvojhry dievčat – zľava: Liliana Haburová - 2. miesto, 
Andrea Bujková - 3. miesto a Laura Varga – 1. miesto 
 
 

V kategórii dvojhry chlapcov – zľava: Tobias Goda – 2. miesto, Filip 
Fečko – 4. miesto, Daniel Novosiadly – 3. miesto a Emanuel Lach – 
1. miesto 
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Príjemné �ežitie vianočných sviatkov,
veľa lásky, pokoja a pohody v kruhu svojich najbližších

a v Novom roku 2025 hlavne zdravie a �okojnosť

Vám �ajú 
Michal Urban

starosta obce Sečovská Polianka,
poslanci OcZ

a kolektív �acovníkov OcÚ


